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लेख ांकन की परिभ ष   

आधुनिक युग में व्यवसाय के आकार में वृद्धि के साथ-साथ व्यवसाय की जनिलताओ ंमें भी वृद्धि हुई है। 

व्यवसाय का सम्बन्ध अिेक ग्राहक ,ं आपूनतिकतािओ ं तथा कमिचाररय  ं से रहता है और इसनलए 

व्यावसानयक जगत में सैकड ,ं हजार  ंया लाख  ंलेि-देि हुआ करते हैं। सभी लेि-देि  ंक  मौद्धखक रूप 

से याद रखिा कनिि व असम्भव है। हम व्यवसाय का लाभ जाििा चाहते हैं और यह भी जाििा चाहते 

हैं नक उसकी सम्पनिय  ंनकतिी हैं, उसक  देिदाररयााँ या देयताएाँ  (Liabilities) नकतिी हैं, उसकी पूाँजी 

नकतिी है आनद। इि समस्त बात  ंकी जािकारी के नलए लेखांकि (Accounting) की आवश्यकता 

पडती है। 

सरल शब्  ंमें, लेखांकि का आशय नविीय स्वभाव के सौद  ं(या लेि-देि )ं क  क्रमबि रूप में लेखाबि 

करिे, उिका वगीकरण करिे, सारांश तैयार करिे एवं उिक  इस प्रकार प्रसु्तत करिे से है नजससे 

उिका नवशे्लषण (Analysis) व निविचि (Interpretation) ह  सके। लेखांकि में सारांश का सम्बन्ध 

तलपि (Trial Balance) बिािे से है और नवशे्लषण व निविचि का आधार अद्धिम खात  ं (Final 

Accounts) से ह ता है नजसके अिगित व्यापार खाता, लाभ-हानि खाता तथा नचट्ठा/द्धथथनत नववरण या 

तुलि पत्र (Balance Sheet) तैयार नकये जाते हैं। 

अमेररकि इन्स्टीटू्यि ऑफ सनििफाइड पद्धिक एकाउणे्टण््टस (AICPA) िे 1961 में लेखांकि की 

पररभाषा इस प्रकार दी थी- 

"लेखांकि सौद  ंएवं घििाओ ंक , ज  आंनशक रूप में अथवा कम-से-कम नविीय प्रवृनि की ह ती है, 

प्रभावपूणि नवनध से एवं मौनिक रूप में नलखिे, वगीकृत करिे और सारांश में व्यक्त करिे तथा उिके 

पररणाम  ंकी व्याख्या करिे की कला है।" 

इस पररभाषा में लेखांकि के कायि-के्षत्र पर पूणि प्रकाश डाला गया है, इसमें केवल लेखे तैयार करिा ही 

लेखांकि का कायि िही ंमािा गया वरि् लेख  ंका शे्रणीयि, नवशे्लषण एवं व्याख्या पर भी बल नदया गया 

है। इस पररभाषा में लेखांकि से प्राप्त ह िे वाले सभी लाभ  ंकी स्पष्ट झलक नमलती है। 

अमेररकि एकाउद्धण्टग नप्रद्धिपल्स ब डि (AAPB) िे लेखांकि की पररभाषा निम्न शब्  ंमें दी- 

"Accounting is a service activity. Its function is to provide quantitative information, 

primarily financial in nature, about economic entities that is useful in making economic 

decisions, in making reasoned choices among alternative course of action." -AAPB 

 

इस पररभाषा के अिुसार लेखांकि एक सेवा नक्रयाकलाप है। इसका कायि आनथिक इकाइय  ंके सम्बन्ध 

में पररमाणात्मक सूचिाएाँ , मुख्यतः  नविीय प्रकृनत की, ज  आनथिक निणिय  ंव वैकद्धिक उपाय  ंमें से 

सुनवचाररत चयि के नलए उपय गी हैं, प्रदाि करिा है। 



द्धिथ एवं एशबिि के अिुसार, "लेखांकि मुख्यतः  नविीय स्वभाव वाले व्यावसानयक व्यवहार  ं और 

घििाओ ंके नलखिे एवं वगीकरण करिे का नवज्ञाि है और इि व्यवहार  ंव घििाओ ंका महत्वपूणि सारांश 

बिािे, नवशे्लषण करिे, उिकी व्याख्या और पररणाम  ंक  उि व्यद्धक्तय  ंतक पहंुचािे की कला है नजन्हें 

उिके आधार पर निणिय लेिे हैं।“ इस पररभाषा में लेखांकि क  नवज्ञाि और कला द ि  ंही मािा गया है। 

इसमें लेखांकि के के्षत्र क , लेख  ंके कायि नकये आधार पर पररणाम निकालकर इन्हें सम्बद्धन्धत व्यद्धक्तय  ं

तक पहुाँचािा शानमल करके, नवसृ्तत कर नदया गया है। 

लेख ांकन की विशेषत एँ 

लेखांकि की पररभाषाओ ंके अवल कि से इसकी निम्ननलद्धखत नवशेषताएाँ  स्पष्ट ह ती हैं- 

(1) लेखांकि व्यावसानयक सौद  ंके नलखिे और वगीकृत करिे की कला है। 

(2) ये लेि-देि पूणि या आंनशक रूप से नविीय प्रकृनत के ह ते हैं। 

(3) सौदे मुिा में व्यक्त नकये जाते हैं। 

(4) यह सारांश नलखिे, नवशे्लषण और निविचि करिे की कला है। 

(5) नवशे्लषण एवं निविचि की सूचिा उि व्यद्धक्तय  ंक  दी जािी चानहए नजन्हें इिके आधार पर निष्कषि 

या पररणाम निकालिे हैं या निणिय लेिे हैं। 

 

लेख ांकन की प्रकृवत 

लेखांकि क  प्रकृनत के सम्बन्ध में निम्ननलद्धखत तथ्य महत्वपूणि हैं- 

(1) लेख ांकन: एक कल  है - लेखांकि क  'कला' मािा गया है। A. I. C. P. A. के अिुसार, "लेखांकि 

व्यवसाय के लेखे एवं घििाओ ंक , ज  पूणितः  या आंनशक रूप से नवि सम्बन्धी ह ते हैं, मुिा में प्रभावपूणि 

नवनध से नलखिे, वगीकृत करिे और सारांश में व्यक्त करिे एवं उिके पररणाम  ंकी व्याख्या करिे की कला 

है।" 

 

(2) लेख ांकन : एक विज्ञ न है  

लेखांकि एक नवज्ञाि है क् नंक इसमें नवषय-वसु्त का क्रमबि तथा व्यवद्धथथत अध्ययि नकया जाता है। 

लेखांकि के अपिे नसिाि व नियम हैं। यद्यनप लेखांकि के नसिाि प्राकृनतक नवज्ञाि  ंके नियम  ंके समाि 

दृढ़ एवं सविमान्य (Universal) िही ंहैं परिु वे सामान्यतः  स्वीकृत अवश्य हैं। लेखांकि के नसिाि परम्परा, 

पररपािी, अिुभव व तकि  पर आधाररत हैं। 

(3) लेख ांकन एक बौद्धिक विषय है  

लेखांकि क  एक बौद्धिक नवषय मािकर अध्ययि नकया जाता है क् नंक इसमें नविीय व्यवहार  ं का 

नववेचि, नवशे्लषण एवं उिकी व्याख्या की जाती है नजससे सम्बद्धन्धत व्यद्धक्तय  ंक  निणिय लेिे में सहायता 

नमलती है। 

(4) लेख ांकन: एक, पेश  है  



वतिमाि युग की एक मान्य नवचारधारा है नक लेखांकि एक पेशा है। पेशा वह कायि है नजसमें वह व्यद्धक्त 

अपिे नवनशष्ट ज्ञाि, चातुयि, प्रनशक्षण एवं अिुभव के आधार पर अन्य व्यद्धक्तय  ंक  व्यद्धक्तगत सेवा प्रदाि 

कर पाररश्रनमकं प्राप्त कर है, जैसे वकील, चाििडि एकाउणे्टष्ट आनद। इसी प्रकार आज लेखापाल 

(Accountant) भी नवनश अध्ययि एवं प्रनशक्षण के माध्यम से अनजित अपिे कौशल, चायुयि एवं सेवाएाँ  देकर 

पाररतनमकः  प्राप्पा है। अव. लेखांकि एक पेशा है। 

(5) लेख क न: एक स च विक शद्धि है  

प्राचीि काल लेखांकि अपिे स्वानमय  ंके प्रनत उिादायी था परिु वतिमाि युग में लेखांकि समू्पणि समाज 

के नलए, उत्स ही उतरदायी मािा जािे लगा है नजतिा वह स्वानमय  ंके प्रनत उिरदायी ह ता है। आज जिनहत 

समस्याओ ंक  सुलझािे के नलए लेखांकि की सूचिाओ ंक  प्रय ग में लाया जाता है, जैसे- मूल्य निधािरण 

मूल्य नियन्त्रण, करार पण आनद। 

(6) लेख कन: एक सेि  क यय है  

लेखांकि एक पैशा काथि है। इसका उदे्दश्य व्यावसानयक नक्रयाओ ंके सम्बन्ध में पररमाणात्मक नविीय 

सूचिाएं प्रदाि करिा है। यह उि ल ग  ंक  लेखांकि सूचिाएाँ  उपलब्ध कराता है ज  इसके आधार पर 

महत्वपूणि निणिय लेिा चाहते  

 

लेख ांकन के उदे्दश्य 

(1) शुि ल भ-ह वन क  वनर् यिण किन  : 

लेखांकि का मूल उदे्दश्य एक निनित अवनध का लाभ-हानि ज्ञात करिा है। लाभ-हानि ज्ञात करिे के नलए 

व्यापारी लाभ-हानि खाता (Profit and Loss Account) या आय नववरणी (Income Statement) तैयार 

करता है। 

(2) वित्तीय द्धथिवत क  ज्ञ न किन  : 

लेखांकि का दूसरा उदे्दश्य संथथा की नविीय द्धथथनत के सम्बन्ध में जािकारी प्राप्त करिा है। इस उदे्दश्य 

की पूनति के नलए एक द्धथथनत नववरण तैयार नकया जाता है नजसमें एक ओर पूाँजी एवं दानयत्व  ं(Capital and 

Liabilities) क  नदखाया जाता है और दूसरी ओर सम्पनिय  ं(Assets) क  नदखाया जाता है द्धथथनत नववरणी 

क  नचट्ठा कहा जाता है। यनद सम्पनिय  ंसे देयताएाँ  कम रहती हैं त  व्यापार की द्धथथनत सुदृढ़ मािी जाती है 

और यनद देगताएाँ  ही अनधक ह  त  यह खराब आनथिक द्धथथनत की सूचक ह ती हैं। 

(3) आवियक वनणयय ां के वलए सूचन  प्रद न किन   

लेखांकि का एक कायि नविीय प्रकृनत वाली सूचिाएाँ  प्रदाि करिा है नजससे प्रबन्धक  ंक  निणिय लेिे में 

सुनवधा ह , साथ ही सही निणिय नलये जा सकें । इसके नलए वैकद्धिक उपाय भी लेखांकि उपलब्ध कराता 

है। 

(4) व्यिस य में वहत िखने ि ले पक् ां क  सूचन एँ देन  



व्यवसाय में कई पक्ष  ं के नहत ह ते हैं, जैसे- स्वामी (Proprietor), कमिचारी वगि, प्रबन्धक, लेिदार, 

नवनिय जक (Investors) आनद। व्यवसाय में नहत रखिे वाले नवनभन्न पक्ष  ंक  उिसे सम्बद्धन्धत सूचिाएाँ  

उपलब्ध करािा भी लेखांकि का एक उदे्दश्य है। 

(5) कि-य ग्य आय क  वनर् यिण : 

लेखांकि का एक उदे्दश्य कर-य ग्य आय (Taxable Income) का निधािरण करिा है। इस आय का निधािरण 

आय नववरणी (Income Statement) और द्धथथनत नववरणी/तुलि पत्र/नचट्ठा (Balance Sheet) के आधार 

पर नकया जाता है, इससे सम्बन्ध रखिे वाले नवनभन्न प्रलेख कर निधािरण के समय प्रसु्तत नकये जाते हैं। 

लेख ांकन क  के्त्र 

लेखांकि का के्षत्र निरिर बढ़ रहा है। नविीय लेि-देि  ंका लेखा करिा व्यापारी के नलए िही ंअनपतु प्रते्यक 

व्यद्धक्त तथा संथथा के नलए भी निताि आवश्यक है। लेखांकि के अिगित कई िये पहलू जुडते जा रहे हैं। 

इसनलए आज लेखांकि के अिगित नविीय लेखांकि (Financial Accounting), लागत लेखांकि (Cost 

Accounting), प्रबन्ध लेखांकि (Management Accounting), प्रबन्धकीय प्रनतवेदि प्रणाली 

(Management Reporting System), कर लेखांकि (Tax Accounting), मािव संसाधि लेखांकि 

(Human Resource Accounting), सामानजक लेखांकि (Social Accounting), राष्टर ीय लेखांकि 

(national accounting) तथा अंतराष्टर ीय लेखांकि (international acoounting) का अध्ययि नकया जाता 

है 

लेख ांकन की आिश्यकत  एिां महत्व 

आज के युग में लेखांकि या लेखाकमि (लेखा नवनध) का महत्व काफी बढ़ गया है। इस शास्त्र के ज्ञाि से ि 

नसफि  व्यापारी ही लाभाद्धित ह ते हैं वरि् सरकार एवं अन्य पक्ष  ंक  भी लाभ पहुाँचता है। लेखांकि के 

निम्ननलद्धखत लाभ हैं- 

(1) िरण शद्धक्त के अभाव की पूनति क ई भी व्यद्धक्त नकतिा भी य ग्य क्  ंि ह , सभी बात  ं•क  िरण 

िही ंरख सकता है। व्यापार में नित सैकड  ंलेि-देि ह ते हैं, वसु्तओ ंका क्रय-नवक्रय ह ता है। ये िकद और 

उधार द ि  ंह  सकते हैं। मजदूरी, वेति, कमीशि आनद के रूप में भुगताि ह ते हैं। इि सभी क  याद 

रखिा कनिि है। लेखांकि इस अभाव क  दूर कर देता है।  

(2) व्यवसाय से सम्बद्धन्धत सूचिाओ ंसूचिाएाँ  प्राप्त ह ती हैं। जैसे- का ज्ञाि ह िा लेखांकि से व्यवसाय से 

सम्बद्धन्धत कई महत्वपूणि 

(i) लाभ-हानि की जािकारी ह िा; 

(ii) सम्पनि तथा दानयत्व की जािकारी ह िा; 

(iii) नकतिा रुपया लेिा है और नकतिा रुपया देिा है: 

(iv) व्यवसाय की आनथिक द्धथथनत कैसी है; आनद। 

(3) व्यापार का उनचत मूल्यांकि व्यावसानयक संथथा क  बेचते या क्रय करते समय उसके सही मूल्यांकि 

की आवश्यकता ह ती है। यनद संथथा में सही लेखांकि की व्यवथथा है त  उस संथथा की नविीय द्धथथनत के 

आधार पर व्यवसाय का उनचत मूल्यांकि ह  सकता है। 



(4) न्यायालय में प्रमाण अन्य व्यापाररय  ंसे झगडे ह िे की द्धथथनत में लेखांकि अनभलेख  ंक  न्यायालय में 

प्रमाण (साक्ष्य) के रूप में प्रसु्तत नकया जा सकता है। न्यायालय प्रसु्तत नकये लेखांकि अनभलेख  ं क  

मान्यता प्रदाि करता है। 

(5) नदवानलया घ नषत करिे की कायिवाही में सहायक ह िा एक व्यापारी नदवानलया तभी घ नषत नकया जा 

सकता है, जबनक उसके दानयत्व उसकी सम्पनिय  ं के मूल्य से अनधक ह ।ं इसी प्रकार जब नकसी 

व्यावसानयक संथथा की ऐसी द्धथथनत आ जाये, जबनक वह दानयत्व  ंके भुगताि में असमथि ह  जाये त  उसे 

नदवानलया घ नषत नकया जा सकता है। नकसी भी न्यायालय क  यह ज्ञाि बहीखात  ंतथा लेख  ंसे ही ह ता है। 

अतः  नदवानलया घ नषत करािे के नलए लेखाकमि अत्यि सहायक नसि ह ता है। 6. कर-निधािरण में 

सहायक व्यापाररय  ं क  कई प्रकार के कर चुकािे पडते हैं; जैसे- आय-कर, नबक्री-कर, सम्पदा-कर, 

मि रंजि कर, उत्पादि-कर आनद। इि कर  ंके निधािरण में लेखांकि से बडी सहायता नमलती है। यनद 

व्यापारी आवश्यक पुस्तकें  ि रखें त  सम्बद्धन्धत अनधकारी मिमािे ढंग से कर लगा देंगे 

(7) ऋण लेिे में सहायक व्यवसाय के नवस्तार हेतु तथा उसके सफल संचालि के नलए समय-समय पर ऋण 

की आवश्यकता पडती है। यनद नहसाब-नकताब िीक ढंग से रखे गये ह  ंत  व्यापार क  सही आनथिक द्धथथनत 

प्रनतनबद्धम्बत ह गी। नहसाब-नकताब नदखाकर ऋणदाता क  सिुष्ट नकया जा सकता है और इस प्रकार खाता 

नदखाकर ऋण प्राप्त करिे में सुनवधा ह  जाती है। 

(8) साझेदारी में सहायक लेखांकि साझेदारी में निम्न प्रकार सहायक है-  

(i) िये साझेदार क  लेखाकमि की सहायता से फमि की नविीय द्धथथनत की जािकारी सहजता से ह  जाती 

है। 

(ii) िये साझेदार के प्रवेश के समय लेखाकमि की सहायता से ख्यानत (Goodwill) के मूल्यांकि में सुनवधा 

ह ती है। 

(iii) नकसी साझेदार के अवकाश ग्रहण करिे के समय ख्यानत के मूल्यांकि में सहायता नमलती है।  

(iv) फमि की समाद्धप्त पर साझेदार  ंमें लेि-देि के सम्बन्ध में ह िे वाले नववाद  ंक  सुचारु रूप से जािे वाले 

खाते बडी सीमा तक कम कर देते हैं। 

(v) साझेदार के अवकाश ग्रहण करिे या मृतु्य पर उसे नकतिा रुपया देिा है या उसके द्वारा फमि क  नकतिा 

रुपया देय है, इसकी जािकारी लेखाकमि द्वारा ही सम्भव है। 

(9) छल-कपि तथा जालसाजी से बचाव कमिचाररय  ंके छल-कपि तथा जालसाजी से बहीखाते रक्षा करते 

हैं। बहीखात  ंके द्वारा कमिचाररय  ंकी कायिक्षमता भी ज्ञात की जा सकती है। 

(10) तुलिात्मक अध्ययि-नवनभन्न वषों के लेख  ं की तुलिा द्वारा व्यापारी बहुत-सी लाभदायक और 

आवश्यक सूचिाएाँ  प्राप्त कर सकता है। इससे वह भनवष्य में उन्ननत या नवस्तार की य जिाएाँ  बिाकर लाभ 

में वृद्धि कर सकता है अथवा हानिय  ंसे बचिे के नलए आवश्यक कदम उिा सकता है। 

(11) महत्वपूणि सूचिाओ ंका ज्ञाि बहीखात  ंकी सहायता से व्यापारी उपय गी आाँकडे इकटे्ठ कर सकता 

है, जैसे-आय-व्यय, क्रय-नवक्रय, पूाँजी, देयताएाँ , सम्पनि, ह्रास, स्टॉक, नवनिय ग इत्यानद के आाँकडे। इि 

ऑकड  ंसे ि नसफि  महत्वपूणि सूचिाएाँ  नमलती हैं वरि् इिके आधार पर आवश्यक निष्कषि भी निकाले जा 

सकते करिे में मदद नमलती है। हैं। इि सूचिाओ ंके आधार पर िीनतयााँ निधािररत करिे में 



(12) सरकार क  लाभ-लेखांकि से सरकार निम्न प्रकार से लाभाद्धित ह ती है- 

(i) लेख  ंके आधार पर व्यावसानयक संथथा क  नविीय सहायता दी जा सकती है। 

(ii) लेखांकि के आधार पर आय-कर, नबक्री-कर एवं अन्य कर  ंके निधािरण में सुनवधा ह ती है 

तथा भनवष्य के नलए िये लक्ष्य निधािररत करिे में भी सुनवधा ह ती है 

लेख ांकन सूचन ओां के उपय गकत य 

लेखांकि व्यावसानयक उपक्रम की नक्रयाओ ं के सम्बन्ध में नवनभन्न व्यद्धक्तय  ं या समूह  ं व संथथाओ ं क  

महत्वपूणि सूचिाएाँ  प्रदाि करता है नजससे उन्हें निणिय लेिे व िीनतय  ं के निमािण में मदद नमलती है। 

लेखांकि सूचिाओ ंका उपय ग नवनभन्न ल ग करते हैं, जैसे व्यवसाय का स्वामी, प्रबन्धक, लेिदार (या माल 

का आपूनति- कताि), निवेशक, कमिचारी, सरकार, जिता जािदिि, श धकताि आनद। सुनवधा की दृनष्ट से 

लेखांकि सूचिाओ ंके उपय गकतािओ ंक  हम तीि वगों में नवभानजत कर सकते हैं- 

1. प्रत्यक्ष नविीय नहत रखिे वाले उपय गकताि, 

2. अप्रत्यक्ष नवतीय नहत रखिे वाले उपय गकताि  

3. प्रबंधक या प्रबंध  

1. व्य प ि क  स्व मी (The Owner of Business) –  

व्यापार के स्वामी की लेखांकि सूचिाओ ंमें नवशेष रुनच ह ती है। व्यवसाय का मुख्य उदे्दश्य लाभ अनजित 

करिा है। चंूनक व्यापारी के स्वामी की पूाँजी व्यवसाय में लगी ह ती है, वे व्यावसानयक संथथा की 

लाभप्रदता/लाभदानयकता (Profitability) तथा नविीय सुदृढ़ता (Financial Soundness) पर नवशेष ध्याि 

देते हैं। इसका कारण यह है नक ये द ि  ं ही पूाँजी की सुरक्षा का प्रतीक है। व्यापार के आकार और 

व्यावसानयक जनिलताओ ंमें वृद्धि के साथ-साथ व्यापार के स्वामी नवशेषकर अंशधाररय  ंके नलए लेखांकि 

की सूचिाओ ंकी आवश्यकता बढ़ती जाती है। 

2. ितयम न ि भ िी वनिेशक (Present and Potential Investers) –  

भावी निवेशक कम्पिी के भूतकालीि कायि निष्पादि, व्यवसाय की श धि क्षमता, आय उपाजिि की 

सम्भाविाओ,ं नविीय सुदृढ़ता तथा नवकास सम्भाविाओ ंमें नवशेष रुनच रखते हैं। इसके नलए कम्पिी के 

नविीय नववरण  ं(Financial Statements), प्रनतवेदि  ंतथा अन्य सूचिाओ ंका नवशे्लषण-नववेचि करके ही 

(लाभप्रद) नवनिय जि का निणिय लेते हैं। वतिमाि निवेशक इिका अध्ययि करके यह निणिय लेते हैं नक 

नवद्यमाि कम्पिी में नवनिय ग क  जारी रखा जाये या वहााँ से हिाकर नकसी अन्य कम्पिी में धि लगाया 

जाये। 

3. लेनद ि (Creditors)/आपूवतयकत य (Suppliers) –  

इसी प्रकार वतिमाि एवं भावी लेिदार, उधार माल एवं सेवाएाँ  देिे वाले बैंकर, नवनिय जक एवं बीमा 

कम्पनियााँ तथा अन्य नविीय संथथाएाँ  साख या माल उधार, देिे के पूवि व्यवसाय की नविीय सुदृढ़ता पर 

नवचार करती हैं। लेिदार यह जाििा चाहते हैं नक क्ा कम्पिी के पास ब्याज तथा ऋण चुकािे के नलए 

पयािप्त र कड है या िही।ं इसके नलए कम्पिी की तरलता (Liquidity), लाभदायकता (Profitability) तथा 



र कड प्रवाह (Cashflow) की द्धथथनत का नवशे्लषण आवश्यक है। इसके अध्ययि से कम्पिी की नविीय 

द्धथथनत की पूणि जािकारी ह  जाती है और साख-निणिय (Credit-decesion) में सुनवधा ह ती है। 

4. कमयच िी (Employees) –  

व्यवसाय में कमिचाररय  ंका नविीय नहत निनहत है, इसनलए वे संथथा निक की लेखांकि सूचिाओ ंमें नवशेष 

रुनच रखते हैं। कमिचाररय  ंका वतिमाि व भनवष्य व्यावसानयक संथथा की ल भ पाजिि क्षमता, नविीय द्धथथनत 

एवं भावी नवकास य जिाओ ंपर निभिर करता है। कमिचाररय  ंके काम की सुरक्षा, पेन्शि य जिा, ब िस 

तथा भावी प्र न्ननत व्यावसानयक संथथा के लाभ एवं नवस्तार य जिाओ ंपर निभिर है। इसनलए संथथा के 

नविीय नववरण  ंमें इिकी नवशेष रुनच ह ती है। 

5. िनत -िन दयन (Public)/प हक (Customers)  

कुछ ल ग  ंका व्यावसानयक संथथा में प्रत्यक्ष नहत त  िही ंरहता है नकिु अप्रत्यक्ष नविीय नहत अवश्य 

ह ता है। उपभ क्ताकताि इसी शे्रणी में आता है। जिता जिादिि या उपभ क्ता वगि यह चाहता है नक 

व्यवसाय में उनचत लेखे रखे जाये, उत्पादि लागत तया नवक्रय व नवतरण व्यय  ंमें कमी लायी जाये, तानक 

प्राहक  ंक  कम कीमत पर मािक वसु्तएाँ  नमल सकें , माल की आपूनति निवािध रूप से ह  और आश्वासि 

(Warranty) तथा नवक्रय पराि सेवाएाँ  उन्हें प्राप्त ह । दूसरे शब्  ंमें व्यावसानयक संथथाएाँ  सामानजक 

उिरदानयत्व का पालि करें  एवं ल कनहत में कायि करें। इसी उदे्दश्य से उपभ क्ता वगि व्यावसानयक 

संथथाओ ंक  लेखांकि सूचिाओ ंका उपय ग करता है। 

6. श्रम सांघ (Trade Unions)  

श्रम संघ  ंकी लेखांकि प्रनतवेदि  ंमें नवशेष रुनच रहती है क् नंक इिके आधार पर ही वे मजदूरी वृद्धि, 

ब िस, भिे एवं श्रम कल्याण कायों की य जिाओ ंपर प्रभावपूणि ढंग से सौदेबाजी कर सकते हैं। 

7. वित्तीय विशे्लषक ि पि मशी/दल ल/अवभग पक (Financial Analysists and Advisors/ 

Brokers/Underwriters) –  

नवतीय नवशे्लषक व परामशी/दलाल/अनभग पक आनद लेखांकि सूचिाओ ंएवं प्रनतवेदि  ंका उपय ग 

इस दृनष्ट से करते हैं नजससे वे उि पक्ष  ंकी मदद कर सकें  नजिका व्यवसाय में प्रत्यक्ष नविीय नहत रहता 

है। 

8. सिक ि (Government) 

केन्द्र एवं राज्य सरकारें  लेखांकि सूचिाओ ं एवं प्रनतवेदि  ं में नवशेष रुनच रखती हैं। कर निधािरण 

अनधकाररय  ंक  लेखांकि सूचिाओ ंव प्रनतवेदि  ंके आधार पर कम्पिी के करदानयत्व के निधािरण व 

वसूली में सुनवधा ह ती है। नकसी व्यवसाय क  करदेय क्षमता उसके शुि लाभ के आधार पर निकाली 

जाती है। सरकार एवं न्यामक ऐजेद्धियााँ (Regulatory Agencies) व्यावसानयक संगिि  ंकी नविीय 

नक्रयाओ ंपर इस दृनष्ट से िजर रखती है तानक ल कनहत की सुरक्षा हेतु नियमि नकया जा सके। 

9. प्रिञ्चक (Managers)/प्रिन्ध (Management) –  

एकाकी व्यापार में व्यवसाय के स्वामी ही प्रबन्धक ह ते हैं। साझ दारी व्यवसाय में कुछ या सभी साझेदार 

प्रबन्धक की भूनमका निभाते हैं परिु संयुक्त पूाँजी वाली कम्पिी की दशा में स्वानमत्व तथा नियन्त्रण द  

भाग  ंमें नवभानजत ह  जाता है। कम्पिी के स्वामी त  अंशधारी ह ते हैं, जबनक इिका प्रबन्ध पेशेवर प्रबन्धक  ं



के द्वारा नकया जाता है। प्रबन्ध  ंकी लेखांकि सूचिाओ ंमें नवशेष रुनच ह ती है क् नंक व्यापार क  सुचारु 

रूप से संचानलत करिे का दानयत्व इन्ही ंके ऊपर रहता है। व्यवसाय के निित उदे्दश्य ह ते हैं। निनित 

य जिा के अिुसार कम्पिी क  कायि करिा ह ता है। लेखांकि प्रबन्ध क  समय पर तथा महत्वपूणि सूचिाएाँ  

उपलब्ध कराती है नजससे कम्पिी में निय जि, नियन्त्रण, निष्पादि, मूल्यांकि, नवकि  ंमें से नकसी एक 

का चुिाव, निणिय प्रनक्रया आनद में सहायता नमलती है। लेखांकि सूचिाओ ंके आधार पर लक्ष्य ,ं य जिाओ ं

तथा वास्तनवक उपलद्धब्धय /ंनिष्पादि  ंका तुलिात्मक अध्ययि कर िीनतय  ंके निधािरण में सुनवधा ह ती है। 

इस प्रकार, "Management is one of the most important users of accounting information and a 

major function of accounting is to provide useful information to the former." 

10. श र्कत य (Researchers) –  

लेखांकि सूचिाओ ंका उपय ग श धकतािओ ंद्वारा भी नकया जाता है। लेखांकि नववरण  ंएवं प्रनतवेदि  ंका 

नवशे्लषण-नववेचि तथा निविचि कर श धकताि निष्कषि निकालते हैं। वे इस निष्कषि का उपय ग अपिी 

य जिािुसार करते हैं। 

लेख ांकन की कुछ प्रमुख सीम एँ वनम् ांवकत हैं- 

(1) नसिाि  ंके एक पूणि संग्रह का अभाव लेखांकि के नसिाि  ंकी एक सबसे बडी कमी या है नक इसके 

नसिाि  ंका क ई एक पूणि संग्रह या सूची उपलब्ध िही ंहै। 

(2) भूतकालीि शल्य परीक्षण- नविीय लेखांकि भूतकालीि शल्य परीक्षण (Postmortem) नवशे्लषक 

प्रसु्तत करता है (अथाित् भूतकालीि समस्याओ ंहेतु है)। यह भनवष्य की य जिाओ ंकी उपेक्षा करता है। 

(3) नसिाि  ंपर मतैक् का अभाव लेखांकि के ज  भी नसिाि हैं, उिमें से बहुत  ंपर सचि लेखापाल 

एकमत िही ंरखते। लेखांकि के नसिाि 'सामान्यतया स्वीकृत नसिाि' ह ते हैं। 

(4) नसिाि  ंके प्रनतपालि में अिर लेखांकि के नसिाि  ंके प्रनतपालि में भी बहुत-सी नभन्नताएं रहती 

हैं। उसके फलस्वरूप पररणाम  ंमें नभन्नता रहती है और तुलिा में कनििाई ह ती है। 

(5) नसफि  मौनिक तथ्य  ंका लेखा लेखांकि में केवल उन्ही ंघििाओ ंऔर तथ्य  ंका लेखा नकया जाता है 

नजन्हें मुिा के रूप में व्यक्त नकया जा सकता है। अतः  क ई भी घििा व्यवसाय के नलए नकतिी ही महत्वपूणि 

क्  ंि ह , उसका लेखा पुस्तक  ंमें तब तक सम्भव िही ंहै जब तक उसका मौनिक मापि िही ंनलया जाता 

है। 

(6) सीनमत अवनध का नचत्र प्रसु्तत करिा (नविीय) लेखांकि एक सीनमत अवनध का ही नचत्र प्रसु्तत करता 

है, जैसे-निनित अवनध के नलए लाभ-हानि खाता अथवा निनित नतनथ का नचट्ठा। 

(7) व्याख्यात्मक नववरण का अभाव -लेखांकि में व्याख्यात्मक नववरण (Analytical Details) का भी अभाव 

रहता है नजससे उपक्रम की बढ़ी हुई लाभात्मकता निनित करिा कनिि ह ता है। 

(8) वास्तनवक मूल्य ि बता पािा लेखांकि में सम्पनिय  ंका अनभलेखि इसके लागत मूल्य पर नकया जाता 

है। अतः  यह व्यवसाय के शुि माि क  प्रसु्तत िही ंकरता अथाित् वास्तनवक मूल्य िही ंबताता है। 

 

 



लेख ांकन के वसि ांत 

1. व्यिस य इक ई वसि ांत 

यह नसिांत कहता है नक एक व्यवसाय क  उसके मानलक या मानलक  ंसे अलग इकाई के रूप में मािा 

जाता है। इससे व्यवसाय की लेि-देि क  मानलक के व्यद्धक्तगत लेि-देि से अलग करके ररकॉडि  नकया 

जाता है। व्यवसाय की नविीय द्धथथनत स्पष्ट ह ती है और व्यवसाय की नविीय ररप नििंग में स्पष्टता बिी रहती 

है। यह नसिांत सभी प्रकार के व्यवसाय  ंपर लागू ह ता है, चाहे वह एकमात्र स्वानमत्व, साझेदारी, या निगम 

ह । 

2. मुद्र  म पन वसि ांत  

 इस नसिांत के अिुसार केवल उन्ही ंलेि-देि क  लेखांकि प्रणाली में ररकॉडि  नकया जाता है नजन्हें पैस  ंके 

रूप में मापा जा सकता है। कमिचारी कौशल, बाजार की प्रनतष्ठा, और ग्राहक संतुनष्ट जैसी गैर-मौनिक 

वसु्तओ ंक  ररकॉडि  िही ंनकया जाता क् नंक उन्हें पैस  ंमें व्यक्त िही ंनकया जा सकता। 

3. वनिांतित  वसि ांत  

निरंतरता नसिांत यह मािता है नक एक व्यवसाय अनिनितकाल तक चलेगा जब तक नक इसके नवपरीत 

स्पष्ट सबूत ि ह । यह नसिांत पररसंपनिय  ं और देिदाररय  ं के मूल्यांकि क  प्रभानवत करता है। 

पररसंपनिय  ं का मूल्यांकि उिके दीघिकानलक उपय नगता के आधार पर नकया जाता है, ि नक उिके 

समाद्धप्त मूल्य के आधार पर। 

4. ल गत वसि ांत (Cost Concept) य  ऐवतह वसक ल गत: 

इस नसिांत के अिुसार पररसंपनिय  ंक  उिकी खरीद के समय की कीमत पर ररकॉडि  नकया जाता है, ि 

नक उिकी वतिमाि बाजार मूल्य पर। इससे लेखांकि ररकॉड्िस में वसु्तनिष्ठता बिी रहती है, क् नंक 

ऐनतहानसक लागत क  सत्यानपत नकया जा सकता है। 

5. दै्वर् पहलू वसि ांत  

यह नसिांत लेखांकि की डबल एंिर ी प्रणाली का आधार है, नजसमें कहा गया है नक प्रते्यक लेि-देि कम से 

कम द  खात  ंक  प्रभानवत करता है। इससे लेखांकि समीकरण (पररसंपनियां = देिदाररयां + पंूजी) हमेशा 

संतुनलत रहता है। प्रते्यक डेनबि के साथ एक संबंनधत के्रनडि ह ता है। 

6. लेख ांकन अिवर् वसि ांत  

यह नसिांत व्यवसाय के जीवि क  नवनशष्ट अवनधय  ंमें नवभानजत करता है, आमतौर पर एक वषि, नजसके 

नलए नविीय नववरण तैयार नकए जाते हैं। इससे व्यवसाय की नविीय द्धथथनत और प्रदशिि का समय-समय 

पर नवशे्लषण नकया जा सकता है। 

7.आिवर्कत  वसि ांत  

इस नसिांत के अिुसार लेि-देि उस समय ररकॉडि  नकए जाते हैं जब वे घनित ह ते हैं, ि नक जब िकद 

प्राप्त या भुगताि नकया जाता है। राजस्व तब पहचािा जाता है जब वह अनजित नकया जाता है और खचि तब 

जब वह नकया जाता है। 



8.मेल वमल न वसि ांत  

 मेल नमलाि नसिांत सुनिनित करता है नक खचि उसी लेखांकि अवनध में ररकॉडि नकए जाते हैं नजसमें 

उन्ह िें राजस्व उत्पन्न नकया है। इससे मुिाफे की सिीक गणिा ह ती है। 

9. महत्वपूणयत  वसि ांत  

 इस नसिांत के अिुसार केवल वही जािकारी नविीय नववरण  ंमें शानमल की जाती है ज  महत्वपूणि या 

प्रासंनगक ह ती है। यनद नकसी जािकारी के ि ह िे या गलत ह िे से उपय गकतािओ ंके निणिय प्रभानवत ह  

सकते हैं, त  इसे महत्वपूणि मािा जाता है। 

10. सांिक्ण (प्रडुेंस) वसि ांत 

यह नसिांत कहता है नक जब लेि-देि ररकॉडि  करिे में अनिनितता ह , त  अकाउंिेंि क  वह नवकि चुििा 

चानहए ज  व्यवसाय की संपनिय  ंया आय क  अनधक िही ंनदखाता। इससे नविीय द्धथथनत की सतकि  तस्वीर 

प्रसु्तत की जाती है। 

लेख ांकन के समे्मलन 

1. सांगवत समे्मलन  

यह समे्मलि कहता है नक एक बार नकसी लेखांकि नवनध या नसिांत क  चुि नलया जाए, त  उसे एक 

लेखांकि अवनध से दूसरी अवनध तक निरंतर लागू नकया जािा चानहए। इससे नविीय जािकारी की 

तुलिात्मकता सुनिनित ह ती है। 

2. पूणय प्रकटीकिण समे्मलन 

इस समे्मलि के अिुसार सभी महत्वपूणि और प्रासंनगक जािकारी क  नविीय नववरण  ंया उिके साथ संलग्न 

ि ि्स में स्पष्ट रूप से प्रकि नकया जािा चानहए, तानक उपय गकताि सूनचत निणिय ले सकें । 

3. सांिक्ण (प्रडुेंस) समे्मलन  

यह समे्मलि कहता है नक जब द  संभानवत ररप नििंग नवकि  ंके बीच चुििा ह , त  अकाउंिेंि क  वह 

नवकि चुििा चानहए ज  व्यवसाय के नलए कम अिुकूल पररदृश्य प्रसु्तत करे। इसका उदे्दश्य नविीय द्धथथनत 

क  बढ़ा-चढ़ाकर पेश करिे से र किा है। 

4. महत्वपूणयत  समे्मलन 

इस समे्मलि के अिुसार केवल वे वसु्तएं ज  महत्वपूणि या प्रासंनगक हैं, उन्हें नविीय नववरण  ंमें ररकॉडि और 

ररप िि नकया जािा चानहए। छ िे-म िे खचों क  िजरअंदाज या समेनकत नकया जा सकता है। 

5. िसु्तवनष्ठत  समे्मलन  

यह समे्मलि सुनिनित करता है नक लेखांकि जािकारी सत्यापि य ग्य डेिा और साक्ष्य  ंपर आधाररत ह । 

इससे नविीय ररप िों की नवश्वसिीयता और सिीकता बिी रहती है। 

6. मेल वमल न समे्मलन 

 यह समे्मलि सुनिनित करता है नक खचों क  उसी लेखांकि अवनध में ररकॉडि  नकया जाए नजसमें उन्ह िें 

संबंनधत राजस्व उत्पन्न नकया ह ।  



 

GAAP (Generally Accepted Accounting Principles), (सामान्यतः  स्वीकृत लेखांकि नसिांत) 

 

GAAP (सामान्यतः  स्वीकृत लेखांकि नसिांत) उि मािक  ंऔर नदशानिदेश  ंका एक सेि है, नजसका पालि 

कंपनियां अपिे नविीय नववरण तैयार करिे और प्रसु्तत करिे के समय करती हैं। ये नसिांत नविीय ररप नििंग में 

पारदनशिता, सुसंगतता और तुलिीयता सुनिनित करते हैं, ज  निवेशक ,ं नियामक  ंऔर अन्य नहतधारक  ंके नलए 

सूनचत निणिय लेिे के नलए आवश्यक है। 

GAAP की मुख्य विशेषत एां : 

• सुसांगतत  (Consistency): लेखांकि में सुसंगतता से तात्पयि है नक एक अवनध से दूसरी अवनध तक एक ही 

लेखांकि नवनधय  ंऔर िीनतय  ंका उपय ग नकया जाए। इससे यह सुनिनित ह ता है नक नविीय नववरण समय के 

साथ तुलिीय बिे रहें, ज  निवेशक  ंऔर नियामक  ंजैसे नहतधारक  ंद्वारा सही नवशे्लषण और निणिय लेिे के नलए 

आवश्यक है। 

• प्र सांवगकत  (Relevance): प्रासंनगकता से तात्पयि है नक नविीय जािकारी निणिय लेिे के नलए नकतिी मूल्यवाि 

है। जािकारी तब प्रासंनगक मािी जाती है जब यह निवेशक ,ं प्रबंधक  ंऔर नियामक  ंजैसे नहतधारक  ंक  कंपिी 

की नविीय द्धथथनत और प्रदशिि के बारे में सूनचत निणिय लेिे में मदद करती है। 

• विश्वसनीयत  (Reliability): लेखांकि में नवश्वसिीयता का अथि है नक नविीय जािकारी सिीक, पूणि और 

भर सेमंद ह । नवश्वसिीय डेिा निवेशक ,ं प्रबंधक  ंऔर नियामक  ंजैसे नहतधारक  ंक  कंपिी की नविीय द्धथथनत के 

बारे में सूनचत निणिय लेिे में सक्षम बिाता है। 

• तुलनीयत  (Comparability): लेखांकि में तुलिीयता का मतलब है नक नविीय नववरण इस तरह से प्रसु्तत नकए 

जाएं नक उिका समय के साथ और नवनभन्न कंपनिय  ंके बीच साथिक तुलिा ह  सके। यह नसिांत उपय गकतािओ ं

क  कंपिी के प्रदशिि का दूसर  ंके साथ मूल्यांकि करिे और उसकी नविीय प्रगनत क  िर ैक करिे में मदद करता 

है। 

 

मुख्य GAAP वसि ांत: 

• ि िस्व म न्यत  (Revenue Recognition): राजस्व मान्यता एक लेखांकि नसिांत है ज  यह निधािररत करता है 

नक राजस्व क  नविीय नववरण  ंमें कब दजि नकया जािा चानहए। राजस्व क  तब दजि नकया जाता है जब वह अनजित 

और साकार ह ता है, ि नक जब िकद प्राप्त ह ता है। 

• व्यय वमल न (Expense Matching): व्यय नमलाि एक लेखांकि नसिांत है नजसके तहत व्यय उसी अवनध में 

दजि नकए जािे चानहए नजसमें वे उस राजस्व क  उत्पन्न करिे में मदद करते हैं। यह सुनिनित करता है नक व्यय 

संबंनधत राजस्व के साथ िीक से संरेद्धखत ह ,ं नजससे कंपिी के नविीय प्रदशिि की अनधक सिीक तस्वीर नमल 

सके। 

• पूणय प्रकटीकिण (Full Disclosure): सभी प्रासंनगक नविीय जािकारी नविीय ररप िों में प्रकि की जािी 

चानहए। 

• ल गत वसि ांत (Cost Principle): लागत नसिांत एक लेखांकि नियम है नजसके अिुसार पररसंपनिय  ंक  

उिकी मौजूदा बाजार मूल्य के बजाय उिकी मूल खरीद कीमत पर दजि और ररप िि नकया जािा चानहए। यह 

दृनष्टक ण सुनिनित करता है नक नविीय नववरण पररसंपनिय  ंक  प्राप्त करिे की वास्तनवक लागत क  दशािते हैं, 

नजससे सुसंगतता और नवश्वसिीयता बिी रहती है। 



 

 

GAAP की सीम एँ: 

1. िवटलत  (Complexity): GAAP जनिल और समझिे में कनिि ह  सकता है, नवशेष रूप से छ िी कंपनिय  ं

या उि कंपनिय  ंके नलए नजिके पास नवसृ्तत लेखांकि संसाधि िही ंह ते। यह जनिलता उच्च अिुपालि 

लागत और संभानवत तु्रनिय  ंका कारण बि सकती है। 

2. लचीलेपन की कमी (Lack of Flexibility): GAAP के कि र मािक सभी व्यावसानयक प्रथाओ ंया उद्य ग  ं

के नलए उपयुक्त िही ंह  सकते। यनद नकसी कंपिी की प्रथाएं GAAP नदशानिदेश  ंसे नभन्न ह ती हैं, त  यह 

कंपिी की नविीय द्धथथनत क  सिीक रूप से प्रनतनबंनबत करिा चुिौतीपूणि बिा सकता है। 

3. ऐवतह वसक ल गत पि ध्य न कें वद्रत (Historical Cost Focus): GAAP के तहत लागत नसिांत 

पररसंपनिय  ंक  उिकी मूल खरीद कीमत पर दजि करता है, ज  उिकी वतिमाि बाजार मूल्य क  प्रनतनबंनबत 

िही ंकर सकता। इससे नविीय नववरण कंपिी की पररसंपनिय  ंके वास्तनवक मूल्य का सिीक प्रनतनिनधत्व 

िही ंकर सकते। 

4. हेिफेि की सांभ िन  (Potential for Manupulations): GAAP क  हेरफेर र किे के नलए नडजाइि 

नकया गया है, लेनकि कभी-कभी इसे रचिात्मक लेखांकि प्रथाओ ंके माध्यम से हेरफेर नकया जा सकता 

है। कंपनियां कुछ नियम  ंका फायदा उिाकर अपिी नविीय द्धथथनत क  अनधक अिुकूल नदखािे के तरीके 

ढंूढ सकती हैं। 

 

द हि  लेख  प्रण ली (Double Entry System) 

 

 

द हरा लेखा प्रणाली एक मौनलक बुककीनपंग नवनध है नजसमें प्रते्यक नविीय लेि-देि क  कम से कम द  खात  ंमें 

दजि नकया जाता है: एक खाते में डेनबि और दूसरे में के्रनडि। इस पिनत से यह सुनिनित ह ता है नक लेखांकि 

समीकरण, संपनियााँ = देिदाररयााँ + इद्धििी, हर लेि-देि के बाद संतुनलत रहे। प्रते्यक प्रनवनष्ट के नलए एक संबंनधत 

डेनबि और के्रनडि ह ता है, और कुल डेनबि हमेशा कुल के्रनडि के बराबर ह ता है, नजससे नविीय ररकॉडि संतुनलत 

रहते हैं। 

उदाहरण के नलए, यनद एक व्यवसाय मशीिरी जैसी संपनि खरीदता है, त  वह संपनि खाता (डेनबि) में वृद्धि क  

दजि करता है और िकद में कमी या देिदाररय  ंमें वृद्धि (के्रनडि) क  दजि करता है। कुल डेनबि और कुल के्रनडि 

के बराबर ह िे क  सुनिनित करके, द हरा लेखा प्रणाली एक कंपिी की नविीय द्धथथनत का स्पष्ट, सिीक और 

व्यापक नचत्र प्रदाि करता है, नजससे तु्रनिय  ंका पता लगािा और नविीय ररकॉडि में पारदनशिता बिाए रखिा 

आसाि ह ता है। 

 

 

द हि  लेख  प्रण ली के ल भ: 

 

सटीकत : चंूनक प्रते्यक लेि-देि में एक डेनबि और एक के्रनडि शानमल ह ता है, यह सुनिनित करता है नक खाते 

हमेशा संतुनलत रहें, नजससे तु्रनियााँ कम ह ती हैं और नवश्वसिीयता में सुधार ह ता है। 



प िदवशयत : प्रते्यक लेि-देि कम से कम द  खात  ंपर प्रभाव डालता है, नजससे नविीय डेिा क  िर ेस और समीक्षा 

करिा आसाि ह ता है, ज  ऑनडि और नविीय नवशे्लषण में सहायक ह ता है। 

पूणय रिकॉडय: यह प्रणाली कंपिी की नविीय गनतनवनधय  ंका नवसृ्तत दृश्य प्रदाि करती है, यह नदखाते हुए नक लेि-

देि संपनिय ,ं देिदाररय  ंऔर इद्धििी क  कैसे प्रभानवत करता है, नजससे इसके नविीय स्वास्थ्य का एक व्यापक 

अवल कि प्राप्त ह ता है। 

 

द हि  लेख  प्रण ली के नुकस न: 

 

• िवटलत : यह प्रणाली नसंगल-एंिर ी नवनधय  ंकी तुलिा में अनधक जनिल है और सिीकता सुनिनित करिे के नलए 

नवशेष प्रनशक्षण की आवश्यकता ह ती है, ज  छ िे व्यवसाय  ंया नबिा लेखांकि ज्ञाि वाले व्यद्धक्तय  ंके नलए 

चुिौतीपूणि ह  सकता है। 

 

• उच्च ल गत: इसकी जनिलता के कारण, डबल-एंिर ी नसस्टम अक्सर अनतररक्त स्टाफ, जैसे नक लेखाकार या 

बुककीपसि, क  नियुक्त करिे की आवश्यकता ह ती है, नजससे संचालि खचि बढ़ जाता है, नवशेष रूप से छ िे 

व्यवसाय  ंके नलए। 

 

• समय-स ध्य: डबल-एंिर ी नसस्टम में प्रते्यक लेि-देि के नलए द  प्रनवनष्टयााँ (डेनबि और के्रनडि) की आवश्यकता 

ह ती है, नजससे यह सरल लेखांकि नवनधय  ंकी तुलिा में अनधक समय लेिे वाली ह  जाती है। 

 

• तु्रवट-प्रिण: सिीकता का लक्ष्य रखिे के बावजूद, मािव तु्रनियााँ, जैसे नक गलत मात्रा या गलत तरीके से प स्ट 

नकए गए लेि-देि, ह  सकती हैं, ज  नविीय ररकॉडि की सिीकता क  प्रभानवत कर सकती हैं। 

 • र् ख र्डी की सांिेदनशीलत : हालांनक यह जवाबदेही में सुधार करता है, नफर भी नसस्टम क  हेरफेर नकया 

जा सकता है। यनद लेि-देि के द ि  ंपक्ष जािबूझकर गलत नकए जाते हैं, त  ध खाधडी या गलनतयााँ नबिा नवसृ्तत 

ऑनडि के ि देखी जा सकती हैं। 

 

लेख ांकन समीकिण (Accounting Equation) 

 

लेखांकि समीकरण लेखांकि में एक मौनलक नसिांत है ज  एक कंपिी की संपनिय ,ं देिदाररय  ंऔर इद्धििी के 

बीच संबंध क  स्पष्ट करता है। इसे इस प्रकार व्यक्त नकया जाता है: संपनियााँ = देिदाररयााँ + पंूजी (स्वानमत्व की 

इद्धििी)। यह समीकरण नदखाता है नक एक कंपिी की संपनियााँ, ज  भनवष्य के आनथिक लाभ उत्पन्न करिे के नलए 

उपय ग की जाती हैं, या त  उधारी (देवदाररयााँ) के माध्यम से या मानलक  ंके निवेश और संनचत लाभ (इद्धििी) के 

माध्यम से नविप नषत ह ती हैं। दूसरे शब्  ंमें, एक कंपिी की सभी संपनियााँ उसकी देिदाररय  ंऔर इद्धििी के 

य ग द्वारा संतुनलत ह ती हैं। यह समीकरण सुनिनित करता है नक कंपिी के नविीय नववरण संतुनलत रहें और नकसी 

भी समय उसकी नविीय द्धथथनत का स्पष्ट नचत्र प्रदाि करता है। 

संपनियााँ = देिदाररयााँ + पंूजी (स्वानमत्व की इद्धििी) 



 

या 

देवदाररयााँ = संपनियााँ – पंूजी (स्वानमत्व की इद्धििी) 

 

या 

पंूजी (स्वानमत्व की इद्धििी) = संपनियााँ – देिदाररयााँ 

Illustration: 

Show the accounting equation on the basis of following transactions. 

1. Gopal started a business with Rs 75,000. 

2. Gopal purchased furniture for cash Rs 5,000. 

3. Gopal purchased goods for cash Rs 20,000 & on credit Rs 16,000.  

4. Goods costing Rs 12000 sold on credit for Rs 15,000.  

5. Paid Rs 1,000 for Rent. 

 

 

 

Accounting Equation 

 

Transaction Assets Liabilities   +   Capital 

 Cash    +      Furniture   +   Goods +   Debtors Creditors capital 

Gopal started a business 

with Rs. 75,000 

75000   +          0          +          0     +    0 0 75000 

Gopal purchased 

furniture for cash Rs 

5,000 

75000   +      0           +          0     +     0 

-5000     +     5000       +           0     +    0 

 

0 

+ 0 

75000 

+   0 

Gopal purchased goods 

for cash Rs 20,000 & on 

credit Rs 16,000.  

 

70000      +    5000       +   0             +       0 

-20000      +    0           + 36000       +     0 

 

0 

+ 16000 

75000 

+ 0 

Goods costing Rs. 

12000 were sold on 

credit for Rs 15,000.  

 

50000     +      5000   +   36000        +   0 

0           +        0       -   12000      + 15000 

16000 

+ 0 

75000 

+ 3000 ( profit) 

Paid Rs 1,000 for Rent. 

 

50000     +       5000    +   24000   + 15000 

- 1000   +          0          +     0         +   0 

16000 

+  0 

78000 

- 1000 

-  

Total  49000      +       5000 +    24000   +   15000 16000 77000 

 

 

So, 



Assets = Cash (49000) + Furniture (5000) + Goods(24000) + Debtors (15000)  =  Rs. 93000 

Liabilities = Rs. 16000 

Capital = Rs. 77000 

The final accounting equation are – 

 

Assets = Liabilities + Capital 

93000= 16000 + 77000 

 

 

 

 

 

 

 

 

लेख ांकनम नक (AccountingStandard) 

 

लेखांकि मािक नियम  ंऔर नदशानिदेश  ंका एक समूह है नजसका उपय ग व्यवसाय अपिे नविीय नववरण तैयार 

करते समय करते हैं। ये मािक सुनिनित करते हैं नक नविीय ररप िि नवनभन्न कंपनिय  ंऔर उद्य ग  ंके बीच सुसंगत, 

स्पष्ट और तुलिात्मक ह ।ं इि मािक  ंका पालि करके, कंपनियां सिीक और भर सेमंद नविीय जािकारी प्रदाि 

करती हैं, नजससे निवेशक, नियामक और अन्य नहतधारक उिके नविीय प्रदशिि और द्धथथनत का मूल्यांकि कर 

सकते हैं। 

लेखांकि मािक नविीय ध खाधडी या गलत नववरण क  र किे में भी एक महत्वपूणि भूनमका निभाते हैं, क् नंक वे 

नविीय लेिदेि क  ररकॉडि और ररप िि करिे के नवनशष्ट तरीके निधािररत करते हैं। नवनभन्न के्षत्र नवनभन्न मािक  ंका 

पालि कर सकते हैं, जैसे नक अंतरािष्टर ीय नविीय ररप नििंग मािक (IFRS) या सामान्यतः  स्वीकृत लेखांकि नसिांत 

(GAAP), तानक दुनिया भर में नविीय ररप नििंग में सुसंगतता बिी रहे। 

 

उदे्दश्य- 

 

• सांगतत : यह सुनिनित करता है नक नवनभन्न संगिि  ंके नविीय नववरण समाि नसिांत  ंका पालि करें। 

 

• तुलन त्मकत : नहतधारक  ं(निवेशक ,ं ऋणदाताओ,ं नियामक )ं के नलए नवनभन्न कंपनिय  ंया उद्य ग  ंके बीच 

नविीय डेिा की तुलिा करिा आसाि बिाता है। 



 

• प िदवशयत : यह स्पष्ट जािकारी प्रदाि करता है नक नविीय नववरण कैसे तैयार नकए जाते हैं। 

• सिीकता: नकसी कंपिी की नविीय द्धथथनत का सिीक प्रनतनिनधत्व बढ़ावा देता है। 

 

अांति यष्ट्र ीय म नक: 

 

• IFRS (अंतरािष्टर ीय नविीय ररप नििंग मािक): अंतरािष्टर ीय नविीय ररप नििंग मािक (IFRS) एक वैनश्वक स्तर पर 

मान्यता प्राप्त लेखांकि नियम  ंऔर नदशानिदेश  ंका समूह है नजसे अंतरािष्टर ीय लेखांकि मािक ब डि (IASB) द्वारा 

नवकनसत नकया गया है। IFRS का उदे्दश्य नविीय ररप नििंग के नलए एक सामान्य भाषा प्रदाि करिा है, तानक नवनभन्न 

देश  ंमें कंपनिय  ंके नविीय नववरण सुसंगत, पारदशी और तुलिात्मक ह ।ं 

 

• GAAP (सामान्यतः  स्वीकृत लेखांकि नसिांत): ये मुख्य रूप से संयुक्त राज्य अमेररका में उपय ग नकए जािे वाले 

लेखांकि नियम हैं। 

 

भ ितीय म नक (Ind AS): भारतीय लेखांकि मािक (Ind AS) लेखांकि मािक  ंका एक समूह है नजसका 

उपय ग भारत में कंपनिय  ंद्वारा उिके नविीय नववरण  ंक  पारदशी, सुसंगत और तुलिात्मक बिािे के नलए नकया 

जाता है। ये मािक मुख्य रूप से अंतरािष्टर ीय नविीय ररप नििंग मािक  ं(IFRS) पर आधाररत हैं, लेनकि भारतीय 

आनथिक और कािूिी पयािवरण की नवनशष्ट आवश्यकताओ ंक  पूरा करिे के नलए इन्हें अिुकूनलत नकया गया है। 

 

List of Accounting Standards  (लेख ांकन म नक ां की सूची)  

Accounting Standards Contents 

AS 1  Disclosure of Accounting Policies 

AS 2  Valuation of Inventories 

AS 3  Cash Flow Statements 

AS 4  Contingencies and Events Occurring After the Balance Sheet Date 

AS 5  Net Profit or Loss for the Period, Prior Period Items and Changes in 

Accounting Policies 

AS 7  Construction Contracts 

AS 9  Revenue Recognition 

AS 10  Property, Plant and Equipment 

AS 11  The Effects of Changes in Foreign Exchange Rates 

AS 12  Accounting for Government Grants 

AS 13  Accounting for Investments 

AS 14  Accounting for Amalgamations 

https://resource.cdn.icai.org/69231asb55316-as1.pdf
https://resource.cdn.icai.org/69232asb55316-as2.pdf
https://resource.cdn.icai.org/69233asb55316-as3.pdf
https://resource.cdn.icai.org/69234asb55316-as4.pdf
https://resource.cdn.icai.org/69235asb55316-as5.pdf
https://resource.cdn.icai.org/69235asb55316-as5.pdf
https://resource.cdn.icai.org/69236asb55316-as7.pdf
https://resource.cdn.icai.org/69237asb55316-as9.pdf
https://resource.cdn.icai.org/69238asb55316-as10.pdf
https://resource.cdn.icai.org/69239asb55316-as11.pdf
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AS 15  Employee Benefits 

AS 16  Borrowing Costs 

AS 17  Segment Reporting 

AS 18  Related Party Disclosures 

AS 19 Leases 

AS 20  Earnings Per Share 

AS 21  Consolidated Financial Statements 

AS 22  Accounting for Taxes on Income 

AS 23  Accounting for Investments in Associates in Consolidated Financial 

Statements 

AS 24  Discontinuing Operations 

AS 25  Interim Financial Reporting 

AS 26  Intangible Assets 

AS 27 Financial Reporting of Interests in Joint Ventures 

AS 28  Impairment of Assets 

AS 29  Provisions, Contingent Liabilities and Contingent Assets 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Unit- 02 

लेख ांकन चक्र 

नजस प्रकार ऋतुएाँ  कई प्रकार की ह ती हैं और ऋतुओ ंका चक्र पूरे वषि भर चलता रहता है, उसी प्रकार 

व्यावसानयक जगत में व्यापार चक्र और लेखांकि के के्षत्र में लेखांकि चक्र ह ता है। लेखांकि चक्र क  

समझिे के नलए हमें सविप्रथम लेखांकि की पररभाषा पर ध्याि देिा ह गा। लेखांकि क  पररभाषा से स्पष्ट 

है नक लेखांकि नविीय स्वभाव वाले व्यवहार  ं(Transactions) और घििाओ ं(Events) के नलखिे एवं 

वगीकरण (Recording and Classifying) करिे, सारांश बिािे (Summarising), उिकी व्याख्या करिे 

(Analysing) तथा पररणाम  ंक  उि व्यद्धक्तय  ंतक पहुाँचािे की कला व नवज्ञाि है नजन्हें इिके आधार पर 

https://resource.cdn.icai.org/69243asb55316-as15.pdf
https://resource.cdn.icai.org/69244asb55316-as16.pdf
https://resource.cdn.icai.org/69245asb55316-as17.pdf
https://resource.cdn.icai.org/69246asb55316-as18.pdf
https://resource.cdn.icai.org/69247asb55316-as19.pdf
https://resource.cdn.icai.org/69248asb55316-as20.pdf
https://resource.cdn.icai.org/69249asb55316-as21.pdf
https://resource.cdn.icai.org/69250asb55316-as22.pdf
https://resource.cdn.icai.org/69251asb55316-as23.pdf
https://resource.cdn.icai.org/69251asb55316-as23.pdf
https://resource.cdn.icai.org/69252asb55316-as24.pdf
https://resource.cdn.icai.org/69253asb55316-as25.pdf
https://resource.cdn.icai.org/69254asb55316-as26.pdf
https://resource.cdn.icai.org/69255asb55316-as27.pdf
https://resource.cdn.icai.org/69256asb55316-as28.pdf
https://resource.cdn.icai.org/69257asb55316-as29.pdf


निणिय लेिे हैं। इस प्रकार लेखांकि कायिनवनध या प्रनक्रया (Accounting Process) एक चक्र का रूप 

ग्रहण करती है। नििय ह  अद्धिम लक्ष्य तक पहुाँचिे में लेखांकि क  कई अवथथाओ ंसे गुजरिा पडता 

है। संके्षप में, लेखांकि चक्र क  निम्न अवथथाओ ंमें नवभानजत नकया जा सकता है- 

1. लेि-देि  ंका अनभलेख अथाित् प्रारद्धम्भक लेखा-जििल (Journal), 

2. लेि-देि  ंका वगीकरण अथाित् खाताबही (Ledger), 

3. शेष या बाकी निकालिा अथाित् (Balancing) 

4. सारांश प्रसु्तत करिा अथाित् तलपि (Trial Balance) एवं अद्धिम खाते (Final Accounts) का 

5. नवशे्लषण-नववेचि (Analysis and Interpretation), 

6. पररणाम  ंका संवहि (Communicating Reporting) | 

 

1. लेन-देन ां क  अवभलेखन प्र िद्धिक लेख  अि यत् ि िन मच  

सविप्रथम सौद /ंव्यवहार  ंका लेखा प्रारद्धम्भक पुस्तक  ंमें नतनथवार नकया जाता है। नजि बनहय  ंमें प्रारद्धम्भक 

लेखा नकया जाता है, उन्हें प्रारद्धम्भक लेखे की बनहय  ंया मूल पुस्तक (Books of Original Record) कहा 

जाता है। इस बही (पुस्तक) क  जििल (Journal) कहा जाता है। बडे व्यावसानयक प्रनतष्ठाि  ंमें जििल क  

आि पुस्तक  ंमें उपनवभानजत नकया जाता है, जैसे (1) र कड बही, (2) नवक्रय बही, (3) क्रय बही, (4) 

नवक्रय वापसी बही, (5) क्रय वापसी बही, (6) प्राप्य नबल बही, बही, (7) देय नबल बही तथा (8) मुख्य 

जििल (Journal Proper)। 

2. िगयवकिण (Classification) –  

प्रारद्धम्भक लेखे की पुस्तक  ंमें की गई प्रनवनष्टय  ंक  उससे सम्बद्धन्धत खाते के उनचत पक्ष में नलखिा 

वगीकरण कहलाता है। लेि-देि  ंका वगीकरण नजस बही (पुस्तक) में नकया जाता है, उसे खाताबही 

(Ledger) कहा जाता है। खाताबही में लेखा करिे की नक्रया क  खतौिी (Posting) कहा जाता है। 

3. शेष य  ब की वनक लन   

लेि-देि  ंक  नवनभन्न खात  ंमें खतौिी करिे के बाद एक निनित नतनथ क , साधारणठ्या महीिे के अि 

में, खात  ंका शेष (या बाकी) निकाला जाता है।  

 

4. लेन-देन ां क  स ांि श प्रसु्तत किन   

सारांश अवथथा में द  कायि नकये जाते हैं- (i) तलपि (Trial Balance) का निमािण और (ii) तलपि के 

आधार पर अद्धिम खाते (Final Accounts) तैयार करिा। अद्धिम खाते के अिगित व्यापार खाता 

(Trading Account) अथवा निमािण व व्यापार खाता (Manufacturing and Trading Account), 

लाभ-हानि खाता (Profit and Loss Account) तथा आनथिक नचट्ठा (Balance Sheet) बिाये जाते हैं। 

इन्हें नविीय नववरण (Financial Statements) भी कहा जाता है। इिके निमािण से वषि के अि में संथथा 

की लाभ-हानि तथा आनथिक द्धथथनत का पता चलता है। 



5. विशे्लषण-वििेचन (Analysis and Interpretation) 

इसके अिगित नवनभन्न प्रकार के लेखांकि अिुपात  ं(Accounting Ratio) की गणिा की जाती है नजससे 

व्यवसाय की तरलता (Liquidity), श धिक्षमता (Solvency) तथा लाभदायकता/लाभप्रदता 

(Profitalibity) का पता चलता है। इन्ही ंके आधार पर लेखांकि में नहत रखिे वाले ल ग या पक्ष अपिी 

आवश्यकतािुसार निणिय लेते हैं। 

6. परिण म ां क  सांिहन  

अि में लेि/देि  ंके सारांनशत अनभलेख  ंके नवशे्लषण-नववेचि व निविचि के आधार पर ज  पररणाम 

निकलता है, उसे सम्बद्धन्धत पक्ष  ंतक संवानहत नकया जाता है। यह कायि पेशेवर व्यद्धक्तय  ंके द्वारा नकया 

जाता है। 

ि िन मच /िनयल 

व्यापारी क  नहसाब-नकताब का लेखा करिे के नलए कई पुस्तक  ंका प्रय ग करिा पडता है। यनद व्यवसाय 

एक औसत दजे का है त  निम्ननलद्धखत तीि पुस्तक  ंसे ही काम चला नलया जाता है। द हरा लेखा प्रणाली के 

के जन्मदाता लुकास पेनसय ली (Lucas Pacioli) िे भी इि तीि बनहय  ंका उले्लख नकया है। चे पुस्तकें  

निम्ननलद्धखत हैं: (i) िार बही अथवा रद्दी बही, (ii) जििल, तथा (iii) खाताबही  

ि िन मच /िनयल क  अिय  

र जिामचा या जििल व्यापाररय  ंकी प्राथनमक या मूल पुस्तक है। यह वह रनजस्टर है नजसमें सभी व्यापाररक 

लेि-देि  ंकी प्रनवनष्ट (entry) नतनथवार की जाती है। इसमें लेखे उसी क्रम में नकये जाते हैं नजम्म लेि-देि 

व्यापार में हुए हैं। क्रम में 'Journal' (जििल) शब् की उत्पनि फ्रें च भाषा के शब् 'Jour' से हुई है नजसका 

अथि है-डे बुक, डायरी या Day' । इसे नहन्दी में 'नदवस' या 'नदि' या 'र ज' कहा जाता है। Jour में nal ज डिे 

से Journal बिा नजसका नहन्दी अिुवाद 'र जिामचा' 'है। चंूनक इसमें लेि-देि  ंका लेखा रद्दी बही (Waste 

Book) या िरण बही (या िार पुस्तक) से नकया जाता है, अतः  इसे पक्की िकलं बही भी कहा जाता है। 

इस प्रकार चूाँनक इसमें प्रनत नदि क्रमशः  नतनथ के अिुसार प्रनवनष्टयााँ की जाती हैं, इसनलए इसे दैनिक पंजी 

या दैनिक लेखा (Daily Record) भी कहते हैं। 

यहााँ यह उले्लखिीय है नक जििल में लेखा करिे की नक्रया क  जििलाइनजंग (Journalising) कहा जाता है 

और जििलाइनजंग निनित नियम के अिुसार नकये जाते हैं। र जिामचा में एक खाते क  डेनबि तथा दूसरे 

क  के्रनडि नकया जाता है।. इस प्रकार, जििल वह पुस्तक है नजसमें व्यवसाय के समस्त लेि-देि  ंके द ि  ं

रूप  ं(aspects) का प्रारद्धम्भक लेखा नतनथवार व नियमािुसार नकया जाता है। अतः  एक नवद्वाि लेखक के 

अिुसार, "नजस बही में समस्त व्यापाररक व्यवहार  ंक  आरम्भ में व्यवद्धथथत ढंग से नलखा जाता है, उसे 

र जिामचा कहा जाता है।"  

िनयल की परिभ ष   

काििर के अिुसार, "र जिामचा या 'दैनिक अनभलेख' प्राथनमक प्रनवनष्टय  ंकी वह पुस्तक है नजसमें िरण 

बही अथवा रद्दी बही से नतनथवार लेि-देि  ंक  नलखा जाता है। प्रनवनष्टय  ंक  नलखते समय उन्हें िाम (Debit) 

तथा जमा (Credit) के रूप में वगीकृत नकया जाता है, तानक बाद में खाताबही (लेजर) में सही खतौिी 

(posting) करिे में सुनवधा ह ।" 

ि िन मच  के उदे्दश्य िनयल के अग् ांवकत उदे्दश्य हैं: 



(1) जििल का उदे्दश्य सभी लेि-देि  ंका लेखा नसलनसलेवार व नतनथवार रखिा है। 

(2) द हरा लेखा प्रणाली में प्रते्यक लेि-देि के द  पक्ष ह ते हैं। जििल हमें बताता है नक नकस खािे क  िाम 

(Debit) नकया जाय और नकस खाते क  जमा (Credit) । 

(3) जििल का तीसरा उदे्दश्य लेजर या खाताबही में खतौिी करिे में सुनवधा प्रदाि करिा है।  

(4) जििल का चौथा उदे्दश्य सौदे के सम्बन्ध में जािकारी प्रदाि करिा है। 

(5) जििल का पााँचवााँ उदे्दश्य नववाद  ंव मतभेद  ंक  हल करिे में सहायता प्रदाि करिा है।  

ि िन मच  के ल भ /महत्व 

र जिामचे का प्रय ग कई देश  ंमें समाप्त ह  गया है क् नंक इसका कायि सहायक पुस्तक  ं (subsidiary 

books) के द्वारा ह  जाता है। पुिः  नबिा र जिामचे के भी खाताबही में प्रनवनष्टयााँ की जा सकती हैं। नफर भी 

कुछ देश ;ं जैसे-फ्रांस, इिली, से्पि, आस्टर ेनलया व रूस में जििल का प्रय ग अनिवायि मािा जाता है। रूस 

में त  द्धथथनत यह है नक न्यायालय  ंमें केवल जििल के प्रमाण पर व्यापाररक झगडे तय कर नदये जाते हैं। यह 

तथ्य र जिामचा या जििल के महत्व क  स्पष्ट करता है। संके्षप में, जििल के निम्ननलद्धखत लाभ या महत्व हैं: 

1. नतनधवार लेि-देि  ंका नववरण प्राप्त ह िा जििल में लेि-देि की प्रनवनष्ट नतनथवार की जाती है, अतः  लेिे-

देि  ंका नववरण नतनथवार नमल जाता है। 

2. खतौिी की सुनवधा जििल से खाताबही (Ledger) में ख ले गये नवनभन्न खात  ंमें खतौिी दाि (posting) 

करिे में सुनवधा ह ती है। वैसे त  वेस्ट बुक से सीधे ही लेजर में नलखा जा सकता है परिु उसमें कनििाई 

ह  सकती है।  

3. लेि-देि का पूणि नववरण नमलिा जििल में लेि-देि की प्रनवनष्ट के साथ-साथ सौदे का संनक्षप्त त नववरण 

'व्याख्या' (narration) के रूप में नदया जाता है। फलतः  लेि-देि का पूणि नववरण एक थथाि पर नमल जाता 

है। 

4. अशुद्धिय  ंकी कम सम्भाविा जििल में सौदे के द ि  ंरूप  ंयािी डेनबि तथा के्रनडि की प्रनवनष्टयााँ साथ-

साथ की जाती हैं। इसमें अशुद्धिय  ंकी सम्भाविा कम ह  जाती है। 

5. कुछ लेि-देि  ंके नलए जििल आवश्यक कुछ लेि-देि ऐसे ह ते हैं ज  नकसी भी सहायक पुस्तक में िही ं

नलखे जा सकते; उिके नलए र जिामचे में प्रनवनष्ट करिा आवश्यक ह ता है। उदाहरण के नलए, अप्राप्य 

ऋण, प्रारद्धम्भक व अद्धिम रहनतया, समाय जि लेखे, आनद। 

[माि नलया जाय नक नकसी व्यापारी िे एक ग्राहक क  1,000 रु. का माल उधार बेचा। उसिे इसकी प्रनवनष्ट 

नवक्रय बही में कर दी। नफर उसिे ग्राहक के खाते के िाम भाग में नवक्रय की रानश की खतौिी कर दी। 

एक महीिे के बाद वह ग्राहक नदवानलया ह  गया और उससे मात्र 600 रु. प्राप्त हुए। इस प्रकार (1,000 

600) = 400 रु. की हानि हुई नजसे ऋण (dcbt) कहा जाता है। इस अप्राप्य ऋण का जमा-खचि ि त  र कड 

बही में ह  सकता है और ि ही नवक्रय बही में। अतः  ऐसे लेि-देि  ंके नलए जििल का प्रय ग आवश्यक है । 

6. झगड  ंका निपिारा जििल व्यापाररक झगड  ंव मतभेद  ंक  निपिािे में भी मदद करते हैं। 

ि िन मच  में लेख  किने के वनयम अि यत् डेवबट एिां के्रवडट के वनयम 



द हरा लेखा प्रणाली में प्रते्यक प्रनवनष्ट के द  पक्ष ह ते हैं- एक पक्ष 'डेनबि' ह ता है और दूसरा 'के्रनडि'। अतः  

लेखा करते समय निम्न बात  ंपर ध्याि देिा चानहए: 

1) इस प्रनवनष्ट (या लेखा) से कौि-से द  खाते प्रभानवत ह  रहे हैं ? 

2) प्रभानवत ह िे वाले खाते नकस प्रकार के हैं ? 

(3) इि द ि  ंमें से नकस खाते क  'िामे'- (Debit या सूक्ष्म में Dr.) और नकस खाते क  'जमा' (Credit या 

सूक्ष्म में Cr.) नकया जाय ? अतः  डेनबि एवं के्रनडि अथाित् र जिामचा के नियम  ंके सन्दभि में सविप्रथम हमें 

इस बात की जािकारी ह िी चानहए नक खाते नकतिे प्रकार के ह ते हैं। 

व्यावसानयक संथथाओ ंमें प्रायः  तीि प्रकार के खाते रखे जाते हैं : 

1. व्यद्धिगत ख ते (Personal Accounts) - व्यद्धक्तय ,ं फमों, निगम ,ं संथथाओ ं तथा कम्पनिय  ं से 

सम्बद्धन्धत खाते व्यद्धक्तगत खाते कहलाते हैं। जैसे संजीव का खाता, पद्धिक फैिी वस्त्रालय का खाता, 

दास एण्ड ब्रदसि का खािा, नबहार आयरि एण्ड स्टील कम्पिी का खाता, रामप्रसाद एण्ड सि का खाता, 

भारतीय खाद्य निगम का खाता, बैंक का खाता, बीमा कम्पिी का खाता आनद । व्यद्धक्त की द्धथथनत देिदार 

(Debtors) अथवा लेिदार (Creditors) की ह  सकती है। पािे वाले तथा देिे वाले व्यद्धक्तय  ं के खाते 

व्यद्धक्तगत खाते ह ते हैं। 

व्यद्धिगत ख ते के भेद: व्यद्धक्तगत खाते के तीि रूप ह  सकते हैं: 

(i) प्राकृनतक व्यद्धक्तगत खाता (Natural Personal Account) - व्यवसाय के स्वामी का खाता, या िकद देिे 

वाले का खाता, माल या िकद पािे वाले का खाता; जैसे- संजीव का खाता, िीरज का खाता प्राकृनतक 

व्यद्धक्तगत खाता है।            

(ii) कृनत्रम व्यद्धक्तगत खाता (Artifical Personal Account) कम्पनिय  ंके खाते, बैंक खाता, बीमा कम्पिी 

के खाते, नकसी संथथा के खाते, फमि के खाते, सरकार के खाते कृनत्रम व्यद्धक्तगत खाता के अिगित आते हैं 

(iii) प्रनतनिनध व्यद्धक्तगत खाता (Representative Personal Account)- जब एक खाता नकसी व्यद्धक्त या 

कुछ व्यद्धक्तय  ं का प्रनतनिनधत्व करता है त  उसे प्रनतनिनध व्यद्धक्तगत खाता कहा जाता है। प्रनतनिनध 

व्यद्धक्तगत खाता के कुछेक उदाहरण निम्नांनकत हैं: अदि मजदूरी खाता, अदि वेति खाता, पूविदि ब्याज 

खाता, उपानजित आय खाता| 

2. ि स्तविक ख ते (Real Accounts) - ऐसे खाते ज  नकसी वसु्त, सम्पनि या अनधकार  ंसे सम्बद्धन्धत ह , 

वास्तनवक खाते कहलाते हैं; जैसे र कड, माल, फिीचर, यन्त्र, रहनतया (Stock), भूनम, भवि, िर ेड माकि , 

पेिेण््टस, ख्यानत आनद। वास्तनवक खाते द  प्रकार के ह ते हैं- मूतिमाि या मूति वास्तनवक खाता (Tangible 

Real Account) तथा अमूतिमाि या अमूति वास्तनवक खाता (Intangible Real Account) र कड, माल आनद 

मूतिमाि वास्तनवक खाते हैं क् नंक इिका वास्तनवक आकार-प्रकार है, इन्हें देखा जा सकता है परिु 

ख्यानत, पेिेण््टस आनद अमूति वास्तनवक खाते हैं। इन्हें केवल अिुभव नकया जा सकता है। सभी सम्पनियााँ 

वास्तनवक खाते से सम्बद्धन्धत ह ती हैं। 

3. अि स्तविक ख त  (Nominal Account) - अवास्तनवक खाते क  िाममात्र या आय-व्यय खाता भी 

कहा जाता है। ये खाते व्यापार के व्यय  ंएवं आय  ंअथवा लाभ-हानि से सम्बन्ध रखते हैं; जैसे- मजदूरी, 

वेति, नकराया, कमीशि, बट्टा, अप्राप्य ऋण, ब्याज आनद। इन्हें नसफि  अिुभव नकया जा सकता है, देखा या 

छुआ िही ंजा सकता है। ये अवास्तनवक या कािनिक ह ते हैं। 



व्यद्धिगत ख त  एिां अि स्तविक ख त  

कुछ मदें  (Items) ऐसी ह ती हैं ज  देखिे से मालूम पडता है नक वे अवास्तनवक खात  ंसे सम्बद्धन्धत हैं परिु 

उन्हें हम व्यद्धक्तगत खाता की शे्रणी में रखते हैं। िीचे की तानलका कुछ अवास्तनवक एवं व्यद्धक्तगत खात  ं

के सम्बन्ध में महत्वपूणि उपय गी सूचिा प्रदाि करती है नजिके सम्बन्ध में छात्र  ंके मद्धस्तष्क में भ्रामक 

धारणाएाँ  दूर ह  जायेंगी। 

Nominal Account Personal Account 

1. Salary Account 

 

Salary Outstanding Account 

Outstanding Salary Account 

Prepaid Salary Account 

Salary Paid in Advance Account 

2. Interest Account 

 

Outstanding Interest Account  

Prepaid Interest Account 

Accrue Interest Account 

Interest Received in Advance Account 

3. Insurance Account 

 

Prepaid Insurance Account 

Unexpired Insurance Account  

Insurance Outstanding Account 

उपयुिक्त उदाहरण  ंसे यह स्पष्ट है नक बकाया या अदि (Outstanding), असमाप्त (Unexpired) या पूविदि 

(Prepaid), उपानजित (Accrued), अनग्रम प्राप्त (Received in Advance), आय-व्यय की मदे अवास्तनवक 

खात  ंसे सम्बि ह ते हुए भी व्यद्धक्तगत खाता की शे्रणी में आती हैं। नियम (Rule) - उपयुिक्त उदाहरण  ंसे 

निम्ननलद्धखत सूत्र बिता है- "यनद अवास्तनवक खात  ंमें उपसगि या प्रत्यय जुड जाय त  वह व्यद्धक्तगत खाता 

ह  जाता है। 

िनयल के वनयम 

1. व्यद्धक्तगत खात  ंके नलए : पािे वाले के खाते क  डेनबि करें , देिे वाले के खाते क  जमा करें   

उदाहरण: (i) समरेश क  500 रु. नदये। यहााँ पर समरेश का खाता व्यद्धक्तगत खाता है। समरेश पािे वाला 

है। अतः  समरेश के खाते क  िाम (Debit) नकया जायेगा। (ii) शैलेश से 500 रु. नमले। शैलेश देिे वाला है। 

अतः  शैलेश के खाते क  जमा (Credit) नकया जायेगा। 

2. वास्तनवक खात  ंके नलए : आिे वाली वसु्त/सम्पनि के खाते क  िाम करें  (Debit what comes in), जािे 

वाली वसु्त/सम्पनि क  जमा करें . उदाहरण : (क) सौदे का एक रूप वास्तनवक खाता तथा दूसरा रूप 

व्यद्धक्तगत खाता अश क से िर ैक्टर खरीदा इस लेि-देि में िर ैक्टर क  िाम िाम (डेनबि) नकया जायेगा क् नंक 

िर ैक्टर आता है। अश क के खाते क  जम (के्रनडि) करें गे। (ख) सौदे के द ि  ंपक्ष वास्तनवक खाता- िकद 

माल क्रय नकया। इस लेि-देि के द  पक्ष है- (i) िकव यािी र कड, (ii) माल । माल आिे वाली वसु्त है, 

इसनलए 'माल' क  डेनबि नकया जायेगा। र कड जािे वाली वसु्त है, इसनलए र कड क  जमा करें गे। (ग) 

सौदे का एक पक्ष वास्तनवक खाता, दूसरा अवास्तनवक खाता वेति का भुगताि नकया। वेति अवास्तनवक 

खाता है और र कड वास्तनवंक खाता। र कड जािे वाली वसु्त है, इसनलए इसे जमा करें गे और मेजि खचि 

है, इसनलए इसे डेनबि करें गे। (देद्धखए अवास्तनवक खाते के नियम) 

3. अवास्तनवक खाते के नलए: समस्त व्यय तथा हानिय  ंक  डेनबि करें , समस्त आय तथा लाभ  ंक  जमा 

करें| उदाहरण : (क) वेति का भुगताि नकया। 'वेति' अवास्तनवक खाता है। यहााँ वेिि व्यय है। वेति का 

भुगताि मकद नकया जाता है। र कड वास्तनवक खाता है है और वह जािे वाली वसु्त है, इसनलए वेति क  

डेनबि तथा र कड क  के्रनडि नकया जायेगा। (ख) ब्याज प्राप्त नकया। 'ब्याज' अवास्तनवक खाता है और 



यह आय है, इसनलए यहााँ ब्याज क  जमा नकया जायेगा और िकद या र कड खाते क  डेनबि नकया जायेगा 

क् नंक र कड वास्तनवक खाता है। डेनबि तथा के्रनडि के नियम  ंक  एक नचत्र के रूप में इस प्रकार प्रसु्तत 

नकया जा सकता है: 

Rules or Debit and Credit 

 

 

Debit 

Credit 

 

नचत्र: डेनबि एवं के्रनडि के नियम 

ि िन मचे क  प्र रूप: ि िन मच  य  िनयल में प ँच ख ने ह ते हैं। इसक  प्र रूप वनम् ांवकत है: 

 र जिामचा  

स्पष्टीकरण 

1. वतवि (Date) - यह र जिामचा का पहला खािा है। इस खािे में सबसे ऊपर वषि नलखते हैं, नफर िीचे 

सौदे की तारीख क  नलखा जाता है। तारीख नलखते समय पहले महीिा और नफर नतनथ नलखते हैं। उदाहरण 

के नलए, यनद वषि 2002 में जिवरी 1, 10 तथा 12 क  लेि-देि हुए ह  ंत  इस प्रकार नलखा जायेगा 

2. विििण (Particulars) - यह सबसे महत्वपूणि खािा है। इस खािे में प्रभानवत खात  ंके िाम द  पंद्धक्तय  ं

में नलखे जाते हैं। पहली पंद्धक्त (Linc) में डेनबि (Dr.) ह िे वाले खाते का िाम नलखा जाता है और दूसरी पंद्धक्त 

में के्रनडि (Cr.) ह िे वाले खाते का िाम । 

उले्लखनीय ब तें 

अंगे्रजी भाषा में लेखा करिे पर : 

(i) पहली पंद्धक्त में खाते का िाम नलखिे के बाद Dr. शब् (Debit शब् का सूक्ष्म रूप) का प्रय ग नकया 

जाता है। इसे पहली पंद्धक्त के अद्धिम छ र पर Ledger Folio कॉलम की बायी ंओर नलखते हैं। 

नतनथ 
(Date) 
 

नववरण  
(Particulars) 
 

खा.पृ. 

(L.F.) 

जमा रानश  
(Dr. Amount) 
 

िाम रानश  
(Cr. Amount) 
 

(1) 

 

(2) 

 

(3) 

 

(4) 

 

(5) 

Purchases A/c Dr 

Real Accounts 

What comes in 

What goes out 

 

Nominal Accounts 

All Expenses and 

Losses 

All Incomes and 

Gains 

 

 

 

Personal Accounts 

The Receiver 

The Giver 



 (ii) दूसरी पंद्धक्त में उस खाते का िाम नलखते हैं नजसे जमा (Credit) 

करिा ह ता है पर उस खाते के िाम के आगे ि त  Credit शब् नलखा 

जाता है और ि ही Cr. शब् वरि् जमा के खाते के िाम नलखिे के पूवि 

बायें नकिारे से कुछ जगह छ डकर To शब् नलखते हैं। जैसे: 

 

 

 

 

ि ि-आजकल व्यद्धक्तगत खाता रहिे पर िाम (Name) के आगे A/c (खाता) शब् िही ंलगाया जाता है। पर 

यनद A/c शब् नलख भी नदया जाये त  गलत िही ंमािा जायेगा। जैसे- Remesh's A/c…….To Cash A/c 

नहन्दी भाषा में लेखा करिे पर : 

(i) पहली पंद्धक्त में खाते के िाम के आगे 'िाम' शब् या 'ऋणी' शब् लगाया जाता है। (ii) दूसरी पंद्धक्त में 

बायें नकिारे से कुछ जगह छ डकर जमा शब् नलखिे के बाद जमा ह िे वाले खाते का िाम नलखा जाता 

है। आजकल जमा शब् का प्रय ग िही ंनकया जाता है वरि् जमा ह िे वाले खाते के आगे 'का' या 'से' शब् 

लगा नदया जाता है। 

जैसे : 

           1.  

 

अथवा, 2. 

 

अथवा, 3. 

व्याख्या या स्पष्टीकरण (Narration) - नववरण खािे में द  पंद्धक्तय  ंमें डेनबि तथा के्रनडि का लेखा करिे के 

बाद तीसरी पंद्धक्त में क ष्ठक में लेि-देि का संनक्षप्त नववरण नलखा जाता है नजसे व्यौरा या व्याख्या या 

स्पष्टीकरण (narration) कहते हैं। नववरण से यह ज्ञात ह  जाता है नक अमुक खाते क  क्  ंडेनबि नकया 

गया। नबिा ब्यौरा या स्पष्टीकरण के जििल का लेखा अधूरा मािा जाता है। 

ब्यौरा या स्पष्टीकरण नलखिे का तरीका पहले (i) Being शब् लगाकर वाक् प्रारम्भ करें  नफर (ii) संज्ञा 

(Noun) नलखें, (ii) इसके बाद नक्रया (Verb) Past participle (यािी Third form) में और अि में (iv) 

Object । आजकल Being शब् नलखिे का प्रचलि समाप्त ह  गया है। 

3. ख त  पृष्ठ सांख्य  (Ledger Folio) - जििल का तीसरा खािा खाता पृष्ठ संख्या (Ledger Folio) का ह ता 

है। यह खािा छ िा बिाया जाता है। शीषिक संके्षप में नलखा जाता है, जैसे L.F. (खा. पृ)। इस खािे में 

खाताबही के उस पृष्ठ की संख्या नलखी जाती है नजस पर नक यह खाता खनतयाया (Post) गया है।  

To Cash A/c. 

Ramesh Dr. 

To Cash A/c 

 

र कड खाता…….   िाम  

जमा पूाँजी खाता 

र कड खाता ……ऋणी 

पूाँज  खाते का  
 

र कड खाता…….  िाम 

पूाँजी खाते से 



4. ि वश (Amount)- रानश के द  खािे ह ते हैं। पहले खािे में डेनबि खाते वाली रानश और दूसरे खािे में 

के्रनडि खाते वाली रानश नलखी जाती है। डेनबि नकये जािे वाले खात  ंकी रानश डेनबि वाली प्रनवनष्ट के सामिे 

नलखी जाती है और के्रनडि नकये जािे वाले खात  ंकी रानश के्रनडि वाली प्रनवनष्ट के सामिे । 

िनयल में लेख  किते समय वनम्वलद्धखत ब त ां पि ध्य न देन  आिश्यक है: 

(1) पहली लाइि में डेनबि नकये जािे वाले खाते क  नबलु्कल नसरे से नमलाकर नलखिा चानहए और उसके 

आगे Account या A/c नलखिा चानहए तथा उसके आगे (नववरण खािे में ही) खाता पृष्ठ के पहले 'Dr.' (िाम) 

शब् नलखिा चानहए। जैसे: Cash A/c……….Dr. 

परिु व्यद्धक्तगत खाते (Personal Account) के अि में A/c िही ंनलखिा चानहए और यनद नलखा जाए त  

िाम में ' लगा देिा चानहए। 

जैसे: (i) Shailesh...Dr. अथवा, (ii) Shailesh's A/c...Dr. 

Shailesh's - Dr. िही ंनलखिा चानहए। यह गलत है। s ज डिे के बाद A/c नलखिा चानहए। 

(2) दूसरी लाइि में के्रनडि ह िे वाले खाते का िाम नलखा जाता है परिु यह खाता नसरे से थ डी जगह 

छ डकर नलखिा चानहए और खाते का िाम नलखिे के पहले To शब् नलखिा चानहए। Cr. शब् िही ंनलखा 

जाता है। 

(3) डेनबि तथा के्रनडि की प्रनवनष्ट करिे के बाद नववरण के खािे में ही लेि-देि का सूक्ष्म नववरण नलखिा 

चानहए नजसे व्याख्या या स्पष्टीकरण (narration) कहते हैं। इस नववरण क  छ िे क ष्ठक में बन्द कर देिा 

चानहए। 

(4) ब्यौरा या व्याख्या (narration) नलखिे के बाद एक हल्की-सी लाइि नववरण खािे में (एक नसरे से दूसरे 

नसरे तक) खीचं दें  नजससे नक नवनभन्न प्रनवनष्टयााँ स्पष्ट ह  सकें । 

(5) डेनबि तथा के्रनडि नकये जािे वाले खाते का प्रथम अक्षर बडा (capital letter) ह िा चानहए; जैसे-

Capital A/c, Salaries A/c, Cash A/c आनद । 

(6) डेनबि तथा के्रनडि नकये जािे वाले खात  ंकी रानशय  ंिीक उिके सामिे क्रमशः  डेनबि तथा के्रनडि 

कॉलम में में नलखी जािी चानहए। डेनबि तया के्रनडि रानशयााँ बराबर ह िी चानहए। 

(7) जब जििल में सभी सौद  ंकी प्रनवनष्टयााँ ह  जाएाँ  त  उिकी रकम  ंया धिरानशय  ं( amounts) का ज ड 

(casting) करिा चानहए। र जिामचे की डेनबि तथा के्रनडि धिरानशय  ंका य ग एक सीध में लगािा चानहए। 

य ग के सामिे नववरण वाले खािे में Total (नहन्दी में नलखिे पर 'य ग) शब् नलखिा चानहए। 

(8) डेनबि तथा के्रनडि खाते के य ग एकसमाि ह गें, इि द ि  ंमें अिर ह  जाये त  समझिा चानहए नक 

य ग गलत है। 

(9) ज ड (casting) करिे के बाद द  कै्षनतज (horizontal) लाइिें खीचं देिी चानहए। 

(10) अन्य नियम (Other Rules): 

ज ड लगािा, आगे ले जािा (Casting, Carry Forward and Brought Forward) - बहीखाता में 'Casting' 

का अथि 'Totaling' से ह ता है और इिका अथि ज ड लगािे से है। र जिामचे के प्रते्यक पृष्ठ में डेनबि तथा 

के्रनडि खािे की धिरानश का एक लाइि खीचंकर य ग नकया जाता है। यनद जििल या र जिामचा में लेखे 



एक पृष्ठ पर समाप्त िही ंह ते हैं और दूसरे पृष्ठ  ंपर लेखे नकये जाते हैं त  पहले प्रथम पृष्ठ के 'डेनबि' तथा 

'के्रनडि' वाली रानशय  ंका ज ड (total) एक सीध में कर लेिा चानहए तथा इस ज ड के सामिे बायी ंओर 

नववरण वाले खािे में 'आगे ले जाया गया' (Carry Forward या C/F) शब् नलख देिा चानहए। दूसरे पृष्ठ 

पर बचे हुए सौद  ंका लेखा करिे के नलए नपछले पृष्ठ के ज ड की रानश क  डेनवि (Dr.) तथा के्रनडि (Cr.) 

वाले खािे में उतार लेिा चानहए और इसके बायी ंओर नववरण के खािे में 'आगे लाया गया' (Brought 

Forward या B/F) नलख देिा चानहए। 

यनद जििल कई पृष्ठ  ंमें है त  पहले पृष्ठ का य ग दूसरे पृष्ठ पर और दूसरे पृष्ठ का य ग तीसरे पृष्ठ पर ले 

जाया जाता है, इसी प्रकार अन्य पृष्ठ  ंका भी य ग नकया जाता है। अद्धिम पृष्ठ वाले य ग क  कुल य ग या 

सवि य ग (Grand Total) कहते हैं। याद रहे नक (i) महा य ग या सवि य ग वाली रानश के ऊपर एक रेखा 

(one line) तथा िीचे द  रेखाएाँ  (two lines) खीचंी जाती हैं। (ii) महा य ग की रानश के सामिे बायी ंओर 

नववरण के खािे में 'Grand Total' तथा L.F. खािे में Rupees का सूक्ष्म रूप रु. या Rs. नलखिा चानहए। 

यनद जििल के लेखे एक ही पृष्ठ में समाप्त ह  जायें त  Grand Total िही ंनलखिा चानहए, बद्धल्क 'Total' 

शब् ही नलखिा चानहए। 

ख त -बही [LEDGER] 

'र जिामचा' और सहायक बनहय  ं में लेि-देि  ं (transactions) की प्रनवनष्टयााँ करिे के बाद उिका 

वगीकरण नकया जाता है। यह वगीकरण 'खाता-बही' (Ledger) में ह ता है। 

'खाता-बही'ं व्यवसाय व व्यापारी की प्रधाि (मुख्य) बही (principal book) है नजसमें व्यापार में ह िे वाले 

लेि-देि  ंका संनक्षप्त व वगीकृत (classified) लेखा नकया जाता है। इसमें प्रते्यक पक्ष से सम्बद्धन्धत एक 

निनित समय के लेि-देि एक ही थथाि पर नलखे जाते हैं नजसे उस पक्ष का खाता (Account) कहते हैं। ऐसा 

करिे का उदे्दश्य एक निनित समय में एक खाते से सम्बद्धन्धत लेि-देि  ंकी द्धथथनत की जािकारी प्राप्त करिा 

है। संके्षप में, खाता-बही नकसी नदये हुए समय से सम्बद्धन्धत व्यावसानयक लेि-देि  ंका सारांश प्रसु्तत करती 

है।' 

आियि फील्डह उस के अनुस ि, "वह बही ज नक मौनलक लेखे की बनहय  ंसे व्यवसाय के सभी मौनिक 

लेि-देि  ंक  सूक्ष्म और वगीकृत लेख  ंके रूप में रखती है, खाता-बही कहलाती है।" 

सै्टनले आि. ि लैण्ड के शब् ां में, "खाता-बही लेखांकि की प्रमुख पुस्तक है। इसका प्रते्यक पृष्ठ खडे 

रूप में द  भाग  ंमें बााँिा जाता है-बायााँ भाग डेनबि और दायााँ भाग के्रनडि ह ता है। इसमें खात  ंका वणिि 

ह ता है।" 

खाता-बही में समस्त व्यद्धक्तगत, वास्तनवक एवं अवास्तनवक खाते रखे जाते हैं। इसमें प्रते्यक खाते के नलए, 

साधारणतया एक पृष्ठ (page) रखा जाता है। पर आवश्यकतािुसार, यनद व्यवसाय बडा ह , एक खाते के 

नलए द  या द  से अनधक पृष्ठ भी रखे जा सकते हैं। इसके नवपरीत, यनद लेख  ंकी संख्या कम ह  त  एक ही 

पृष्ठ पर कई खाते बिाये जा सकते हैं। 

साधारणतया, खाता-बही रनजस्टर के रूप में ह ती है। इसके प्रते्यक पृष्ठ पर पृष्ठ संख्या अंनकत ह ती है। 

रनजस्टर के शुरू के पन्न  ंपर अिुक्रमनणका (Index) बिी रहती है ज  यह बताती है नक नकस पृष्ठ पर कौि-

सा खाता है ? 

आिश्यकत  एिां महत्व 



'जििल' में लेखे नतनथवार एवं नबिा नकसी वगीकरण के नलखे जाते हैं, इसनलए अगर हम नकसी व्यद्धक्त नवशेष, 

या खाता नवशेष की द्धथथनत की जािकारी प्राप्त करिा चाहें त  इससे हम तुरि जािकारी प्राप्त िही ंकर 

सकते । इसके नलए र जिामचा के सभी पन्न  ंक  उलि-पुलि कर देखिा ह गा। इसमें समय भी िष्ट ह गा। 

इसी प्रकार नसफि  जििल या सहायक पुस्तक  ंसे व्यवसाय की सम्पनिय  ंतथा दानयत्व ,ं लाभ-हानि आनद का 

पता लगािा कनिि ह ता है। यनद जििल में या सहायक पुस्तक  ंमें की गयी प्रनवनष्टय  ंका लेखा 'खाता-

बही' में कर नदया जाये त  इिकी जािकारी सरलता एवं श घ्रता से ह  सकती है। यही कारण है नक 

'खाता-बही'ं व्यावसानयक संथथाओ ंका अनभन्न अंग बि चुका है। नवनलयम नपनकल्स (William Pickles) 

िे िीक ही कहा है नक "नहसाब-नकताब की पुस्तक  ंमें खाता-बही सबसे महत्वपूणि पुस्तक है और ज  

लेखे जििल या इसकी सहायक बनहय  ंमें नकये जाते हैं उिका निनदिष्ट थथाि यह पुस्तक है।" 

संके्षप में, खाता-बही की आवश्यकता व महत्व के कारण निम्ननलद्धखत हैं: 

(1) सूचिा प्राप्त करिे की दृनष्ट से खाता-बही क  लाभदायक मािा गया है क् नंक इससे समय व श्रम की 

बचत ह ती है। यनद खाता-बही ि ह  और केवल जििल ही ह  त  एक खाते से सम्बद्धन्धत सूचिा प्राप्त 

करिे में बहुत पररश्रम एवं समय िष्ट करिा पडेगा। कारण, सूचिा प्राप्त करिे के नलए जििल के सभी 

पन्न  ंक  उलििा-पुलििा पडेगा। व्यद्धक्त क  नकतिा देिा है 

(2) खाता-बही से इसे बात की जािकारी ह ती है नक व्यापारी क  नकस द्धथथनत क्ा है, इसकी जािकारी 

खाता-बही से शीघ्रता व सुगमता से ह  जाती है। और नकससे नकतिा लेिा है। दूसरे शब्  ंमें, लेिदार 

(creditors) तथा ऋणी या देिदार (debtors) की अलग-अलग एवं पूणि जािकारी नमलती है। 

(3) खाता- बही से व्यद्धक्तगत खाता, वास्तनवक खाता तथा िाममात्र खाता से सम्बद्धन्धत सभी खात  ंकी 

(4) खाता-बही से सम्पनिय  ंएवं पूाँजी व दानयत्व  ंकी द्धथथनत के सम्बन्ध में भी जािकारी प्राप्त ह ती है। 

(5) खाता-बही की आवश्यकता इसनलए भी है नक नबिा खाता-बही के 'तलपि' (Trial Balance) तथा 

अद्धिम खाता (Final Account) तैयार िही ंनकया जा सकता है। 

(6) खाता-बही ह िे से व्यापारी अपिे व्यापार के सम्बन्ध में अन्य बहुत-सी आवश्यक सूचिाएाँ  थ डे समय 

में प्राप्त कर सकते हैं। 

(7) न्यायालय में नविीय नववाद  ंके सम्बन्ध में खाता-बही प्रमाण का कायि करती है। 

(8) खाता-बही से प्राप्त सूचिाओ ंके आधार पर व्यवसाय की उन्ननत के नलए भावी य जिाओ ंके निमािण 

में सहायता नमलती है। 

सारांश यह है नक खाता-बही बहीखाता की एक प्रधाि तथा महत्वपूणि पुस्तक है और प्रते्यक व्यवसाय व 

व्यापारी के नलए इसे रखिा आवश्यक है। 

ख त -बही क  प्र रूप 

साधारणतया खाता-बही सनजिल्द रनजस्टर (bound register) के रूप में ह ती है। इसमें व्यवसाय के 

अिुसार अिेक पने्न या पृष्ठ ह ते हैं। प्रते्यक पृष्ठ एक म िी सीधी रेखा से द  भाग  ंमें नवभानजत रहता है। 

पृष्ठ के बायें भाग क  'िाम' या 'डेनबि' भाग (Debit side) तथा दानहिे भाग क  'जमा' या 'के्रनडि' भाग 

(Credit side) कहा जाता है। प्रते्यक भाग में चार खािे (columns) ह ते हैं। इस प्रकार पूरे पृष्ठ पर आि 



खािे ह ते हैं। खािे बिािे से पूवि खाते का शीषिक या िाम नलखा जाता है। साधारणतया शीषिक म िे 

अक्षर  ंमें नलखा जाता है। खाते का प्रारूप निम्नांनकत प्रकार हैः  

ख त -बही क  प्र रूप  

साधारणतया खाता-बही सनजल्द रनजस्टर (bound register) के रूप में ह ती है। इसमें व्यवसाय के 

अिुसार अिेक पने्न या पृष्ठ ह ते हैं। प्रते्यक पृष्ठ एक म िी सीधी रेखा से द  भाग  ंमें नवभानजत रहता है। पृष्ठ 

के बायें भाग क  'िाम' या 'डेनबि' भाग (Debit side) तथा दानहिे भाग क  'जमा' या 'के्रनडि' भाग (Credit 

side) कहा जाता है। प्रते्यक भाग में चार खािे (columns) ह ते हैं। इस प्रकार पूरे पृष्ठ पर आि खािे ह ते 

हैं। खािे बिािे से पूवि खाते का शीषिक या िाम नलखा जाता है। साधारणतया शीषिक म िे अक्षर  ंमें नलखा 

जाता है। खाते का प्रारूप निम्नांनकत प्रकार हैः  
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निम्नांनकत खाते क  अक्सर T-Shape Account कहा जाता है क् नंक इसका स्वरूप अंगे्रजी के बडे के 

समाि ह ता है। वगि में कक्षा लेते समय नशक्षक इसी प्रकार से खाता बिाते हैं। Pickles) िे िी अक्षर 'T" 

Name of the Account 

Dr.             Cr. 

To 

 

By 

 

प्रते्यक खािे का िाम एवं उिका प्रय ग 

जैसानक पहले कहा जा चुका है नक खाते का प्रते्यक पृष्ठ द  भाग  ंमें बाँिा रहता है- डेनबि भाग तथा - क  

नकतिा देग। के्रनडि भाग और प्रते्यक भाग में चार-चार खािे ह ते हैं। इि खाि  ंके िाम इस प्रकार हैं: दार 

(debtors) के से पहले तारीख (दया जाता है नफर िीचे महीिा नलखकर लेि-देि की नतनथ क  क्रमवार 

नलखा जाता है।  

1. त िीख (Date) - प्रते्यक भाग का पहला खािा नतनथ या तारीख (Date) का ह ता है। इस खािे याद रहे 

नक न्धत सभी खात  ंक  हुए थे और (i) इस खािे में वे ही तारीखें नलखी जाती हैं नजि पर इस खाते से सम्बद्धन्धत 

लेि-देि (या सौदे) जििल में नलखी गयी हैं। (ii) खनतयािे (posting) की तारीख क  िही ंनलखा जाता है। 

2. विििण (Particulars) - तारीख के बाद वाला खािा (कॉलम) नववरण का ह ता है। बायी ंओर वाले 

नववरण खािे में प्रते्यक लेखे के पहले 'To' और दायी ंओर वाले नववरण खािे में प्रते्यक लेखे के पहले 'By' 

शब् लगाया जाता है। 

3. िनयल पृष्ठ सांख्य  (Journal Folio or J. F.) - इस खािे में जििल के उस पृष्ठ की संख्या नलखी श्यक 

सूचिाएाँ  थ डे जाती है जहााँ से सम्बद्धन्धत खाते क  लाया जाता है। 

Date 

 

Particulars 

(A/c 

Credited) 

 

J.F. 

 

Amount 

 

Date 

 

Particulars 

(A/c 

Debited) 

 

J.F. 

 

Amount 

 

        



4. ि वश (Amount) - चौथे और अद्धिम खािे में नववरण खािे में नलद्धखत लेखे से सम्बद्धन्धत रानशयााँ नलखी 

जाती हैं। भारत में रानश वाले कॉलम में रु. पै. नलखा जाता है जबनक इंगलैण्ड में पौण्ड-पें. और यू. एस. ए. 

मे डॉलर नलखा जाता हैं| 

बैंक द्व ि  िखी ि ने ि ली ख त -बही के ख ने 

बैंक में खाता-बही का प्रारूप कुछ नभन्न प्रकार का ह ता है क् नंक बैंक में जमा या आहरण के बाद शेष 

(balance) तुरि निकाला जाता है। अतः  बैंक की खाता-बही में (i) तारीख, (ii) नववरण, (iii) निकासी 

(withdrawal), (iv) जमा (deposit), (v) शेष (balance) तथा (vi) हस्ताक्षर (initial) के खािे ह ते हैं। जानहर 

है नक इस खाते में नववरण के नलए एक ही खािा ह ता है, अद्धिम खािे में बैंक के नलनपक द्वारा हस्ताक्षर 

नकये जाते हैं। खतौिी करिे वाले नलनपक के द्वारा हस्ताक्षर नकये जाते हैं। चालू खाता रखिे पर जमा खािे 

और शेष खािे के बीच एक खािा और ह ता है नजसमें शेष Dr./Cr. नलखा जाता है। 

                                                             Specimen                                                  A/c No…… 

Date  Prticulars Withdrawal  Deposit Balance Initial 

      

 

खतौनी य  खवतय न  

अथि-जब 'जििल' या 'र जिामचे' में की गयी प्रनवनष्टय  ंक  'लेजर' या 'खाता-बही' में उतारा जाता Pहै त  इस 

प्रनक्रया क  'खतौिी' या 'खनतयािा' (posting) कहा जाता है। श्री जे. आर. बािलीबॉय के अिुसार, "The 

process of transferring the transactions which have been recorded in the Journal into the 

appropriate accounts in the ledger is called posting." 

खतौनी के वनयम  

(1) जििल में नजतिे खात  ंका िाम आया है, उि सभी के नलए खाते ख नलए। 

(2) खात  ंके िाम, खाता-बही के पृष्ठ  ंके मध्य में, म िे और स्पष्ट अक्षर  ंमें नलद्धखए। 

(3) अगर खाता-बही में खािे िही ंबिे हुए हैं त  खाता-बही का ज  प्रारूप या िमूिा नदया गया है। उसके 

अिुरूप लाइिें खीनचए (अथाित् चार डेनबि पक्ष के नलए और चार के्रनडि पक्ष के नलए)। 

(4) अब एक िाम से सम्बद्धन्धत सभी लेखे एक ही जगह नलद्धखए। याद रहे, एक िाम के द  खाते िही ंख ले 

जा सकते। यनद एक िाम के द  ग्राहक हैं त  खाते के आगे उिका सूक्ष्म पता नलख दें , तानक द ि  ंका अिर 

मालूम ह  सके। जैसे-Sanjiv (Aligarh), Sanjiv (Bareilly) का खाता। 

(5) जििल में नकये गये लेखे क  खाते में नसलनसलेवार ढंग से अथाित् नतनथवार खनतयायें। 

(6) नजस िाम का खाता ख ला जाता है, उस िाम क  उस खाते के Dr. या Cr. पक्ष में कभी िही ंनलखा जाता 

है। 

(7) िाम पक्ष (Debit side) के खाते के पहले 'To' और जमा पक्ष (Credit side) के खाते के पहले 'By' शब् 

नलखा जाता है। 

(8) जििल में नजस खाते क  डेनबि नकया गया है, अगर हम उसका खाता बिा रहे हैं त  उस खाते के डेनबि 

भाग में प्रथम खािे में लेि-देि की नतनथ नलद्धखए, नफर उस खाते से सम्बद्धन्धत, के्रनडि खाते क  नववरण वाले 



कॉलम में नलखें। तीसरे कॉलम में जििल की पृष्ठ संख्या, जहााँ से वे लाये गये हैं और चौथे खािे में रानश 

नलद्धखए। इस प्रकार, र जिामचा में जमा या के्रनडि ह िे वाला खाता, खाता-बही में उससे सम्बद्धन्धत खाते 

के िाम पक्ष (डेनबि साइड) में नलखा जाता है। 

(9) नियम आि की भााँनत जििल में के्रनडि नकये जािे वाले पक्ष का खाता ख लकर के्रनडि पक्ष में, प्रथम 

खािे में लेि-देि की नतनथ नलखें, दूसरे खािे (अथाित् नववरण खािे) में जििल में नलखे गये पहली पंद्धक्त 

वाले खाते का िाम अथाित् नजसे डेनबि नकया गया है-नलखें। तीसरे खािे में, जििल की पृष्ठ संख्या, जहााँ से 

वे लाये गये हैं और चौथे खािे में रानश (Amount) नलद्धखए। 

इस प्रकार, जििल में नजस खाते क  डेनबि नकया जाता है, वह खाता-बही के जमा पक्ष (Credit side) में 

नलखा जाता है। Rs. Rs. 

जैसे:                               Rs.                   Rs. 

                   Cash A/c   Dr.   1,500 

                            To Sales A/c      1,500 

यहााँ द  खाते बिेंगे (i) Cash A/c, एवं (ii) Sales A/c 

Cash Account 

Dr.             Cr. 

Sales Account 

Dr.             Cr. 

(10) खाते के डेनबि पक्ष में एक से अनधक लेि-देि रहिे पर To शब् का प्रय ग बार-बार ि करें। एक 

बार To शब् नलखिे के बाद ऐजि (,,) अथाित् Ditto का नचह्न लगा दें। 

(11) इसी प्रकार खाते के के्रनडि पक्ष में By शब् बार-बार ि नलखकर ऐजि (..) अथाित् Ditto का नचह्न 

लगायें। 

(12) खतौिी करते समय व्यद्धक्तगत खात  ंके िाम के आगे Account या A/c शब् नलखिा आवश्यक 

िही ंहै। 

(13) यनद नकसी खाते का पूरा नववरण खाता-बही के एक पृष्ठ पर ि आ सके त  उस खाते के ज ड क  

अगले पृष्ठ पर ले जायें और आगे ले जाया गया [Balance Carried forward (c/f) या Carried down 

(c/d)] नलखें और अगले पृष्ठ पर लाया गया (Balance Brought forward (b/f)) या Brought down 

b/d] नलखें। 

(14) खाता-बही के प्रते्यक पृष्ठ पर संख्या नलख देिी चानहए। 

 To Sales 

A/c 

 

 Rs. 

1,500 

 

   Rs. 

 

   Rs. 

 

 By Cash 

A/c 

 

 Rs. 

Rs. 1,500 

 



(15) खाता-बही में जििल की पृष्ठ संख्या (Journal Folio या J.F.) अवश्य नलख देिी चानहए। इससे एक-

दूसरे का हवाला तथा तत्सम्बन्धी खाता या जििल निकालिे में सुनवधा ह ती है। 

(16) अगर खतौिी करते समय नकसी प्रकार की भूल ह  जाये; जैसे- रकम नलखिे में गलती ह  जाये या 

नववरण कॉलम में नलखिे में भूल ह  जाये त  खाते में कािा-कूिी ि करें  या उस पर दुबारा ि नलखें। 

कािा-कूिी या ओवरराइनिंग (Overwriting) से खाता-बही साफ-सुथरी िही ंरह पायेगी व नवश्वसिीयता 

देगी। इसके नलए उनचत यह ह गा नक भूल-सुधार के नलए एक खाता ख लकर खतौिी कर ली जाये। 

(17) जििल के उि लेख  ंक , नजिका खनतयािा पूरा ह  चुका है, नचनह्नत (mark) कर दें , तानक यह पता 

रह सके नक नकसक  खनतयाया जा चुका है और नकसे खनतयािा बाकी है| 

ख त  क  शेष वनक लन  औि बांद किन  

नवनभन्न खात  ंकी द्धथथनत जाििे के नलए प्रायः  वषि के अि में या एक निनित नतनथ पर सभी खात  ंका शेष 

निकाला जाता है। दूसरे शब्  ंमें, व्यापार में नकतिा र कड शेष है, नकतिा धि बैंक में है, देिदार व लेिदार  ं

की द्धथथनत क्ा है, नकतिी सम्पनि है आनद के नवषय में जािकारी प्राप्त करिे के नलए खात  ं का शेष 

निकालिा आवश्यक है। खात  ंके शेष से हमारा अनभप्राय खाता नवशेष के डेनबि पक्ष और 

के्रनडि पक्ष की रानशय  ंके ज ड  ंके अिर (difference) से है। इस प्रकार जब डेनबि एवं के्रनडि पक्ष  ंकी 

रानशय  ंक  ज डकर यह मालूम नकया जाता है नक कौि-सा पक्ष बडा है और नकतिी रानश से बडा है त  

इसी नक्रया क  खाता क  बन्द करिा एवं शेष निकालिा कहा जाता है। 

(i) डेनबि बैलेंस (Debit Balance) - यनद डेनबि भाग का य ग के्रनडि भाग के य ग से अनधक ह  त  अिर 

की रानश खाता के के्रनडि भाग में By Balance c/d के रूप में नलखी जायेगी और ऐसे शेष क  डेनबि बैलेंस 

कहा जायेगा। 

(ii) के्रनडि बैलेंस (Credit Balance) - यनद के्रनडि भाग का य ग डेनबि भाग के य ग से अनधक ह  त  अिर 

की रानश खाता के डेनबि भाग में To Balance c/d के रूप में नलखी जायेगी और ऐसे शेष क  के्रनडि बैलेंस 

कहा जायेगा। 

संके्षप में, शेष की रकम (Balance c/d) उस ओर नलखी जाती है नजस ओर का ज ड कम रहता है। 

1. खाता के शेष (Balance c/d) की रानश नलखिे के बाद प्रते्यक खातें के डेनबि एवं के्रनडि पक्ष  ंका य ग 

एक सीध में नलखिा चानहए और रकम के िीचे द  सरल रेखाएाँ  खीचं देिी चानहए। अब डेनबि तथा के्रनडि 

पक्ष का य ग एकसमाि मालूम पडेगा। 2. कभी-कभी खाता के द ि  ंपक्ष  ं(अथाित् डेनबि तथा के्रनडि पक्ष) 

की रानशयााँ समाि ह  जाती हैं। ऐसी द्धथथनत में नसफि  य ग (total) करके छ ड देंगे। बाकी (balance) 

निकालिे की नक्रया िही ंकी जायेगी| द ि  ंपक्ष  ंके य ग का बराबर ह  जािा इस बात का प्रमाण है नक 

खाता स्वतः  ही बन्द ह  गया है। 3. शेष िीचे लाया गया (Balance brought down or b/d) - यनद नकसी 

खाते का िाम शेष (Debit balance) है (अथाित् इसके जमा पक्ष में By Balance c/d नलखा गया है) त  अगले 

महीिे या िये वषि की पहली तारीख क  डेनबि पक्ष में To Balance b/d या To Balance b/f नलखकर 

Balance c/d वाली रानश नलखी जायेगी। इसी प्रकार यनद खाते का जमा शेष (Credit balance) है 

(अथाित् इसके डेनबि पक्ष में To Balance c/d नलखा गया है) त  अगले महीिे या िये वषि की पहली 

तारीख क  के्रनडि पक्ष में By Balance b/d नलखकर Balance c/d वाली रानश नलखी जायेगी। 

संके्षप में,  



(i) Balance c/d महीिे या वषि के अि में निकाला जाता है।  

(ii) Balance b/d अगले महीिे या िये वषि की पहली तारीख क  नलखा जाता है। 

(iii) Balance c/d की रानश खाते के नवपरीत पक्ष में Balance b/d बि जाती है। 

िनयल ति  ख त -बही में सम्बन्ध 

जििल तथा खाता-बही द ि  ंही महत्वपूणि पुस्तकें  हैं ज  द हरा लेखा प्रणाली के अिगित प्रय ग की हैं। इिके 

सम्बन्ध  ं(या अिर) क  निम्न प्रकार व्यक्त नकया जा सकता है : 

1. व्यापाररक लेि-देि  ंक  सविप्रथम जििल में नलखा जाता है और इसके बाद इन्हें खाता-बही में खतौिी 

नकया जाता है। इस प्रकार जििल मूल (अथाित् प्रथम) प्रनवनष्ट की पुस्तक है, जबनक खाता- बही नद्वतीय प्रनवनष्ट 

की पुस्तक है। (The Journal is a book of original (i.e. first) entry whereas the Ledger is the book 

of second entry) 

2. जििल में लेि-देि  ंया व्यापाररक व्यवहार  ंक  क्रम-वार (Chronological Order) अथवा नतनथवार (Date-

wise) नलखा जाता है। जबनक खाता बही लेि-देि  ंक  वगीकृत रूप में लेखाबि करता है। 

3. जििल एक सहायक पुस्तक है यह खाते की मुख्य पुस्तक (अथाित् खाता-बही) के निमािण में मदद करती 

है। 

4. जििल में समंक  ंके वगीकरण की इकाई लेि-देि या व्यवहार (Transaction) है, जबनक खाता-बही में 

समंक  ंके वगीकरण की इकाई खाता (Account) है। 

5. जििल में नविीय लेि-देि  ंका लेखा करिे की प्रनक्रया क  'जििलाइनजंग' (Journalising) कहा जाता है, 

जबनक खाता-बही में लेि-देि  ंक  नलखिे की प्रनक्रया क  'खतौिी' (Posting) कहा जाता है। 

6. नववाद की द्धथथनत में, कािूिी साक्ष्य के रूप में जििल क  अनधक महत्व नदया जाता है, जबनक लेखांकि 

उदे्दश्य के नलए खाता-बही सूचिा का प्रमुख स्र त मािा जाता है। 

7. जििल अथथायी अनभलेख है, जबनक खाता-बही अद्धिम अथवा थथायी अनभलेख की पुस्तक है। 

8. जििल का उपय ग नवशेषकर लेि-देि के प्रारम्भ में ह ता है, बाद में इसका उपय ग कम रहता है। इसके 

नवपरीत, खाता-बही का उपय ग व्यापारी बार-बार करता है क् नंक यह प्रते्यक खाते का अद्धिम पररणाम 

प्रसु्तत करती है। 

तलपट 

खाता-बही में नवनभन्न खाते ख ले जाते हैं और जििल की प्रनवनष्टय  ंक  उसमें खनतयािे के बाद उिके 'शेष' 

या 'बाकी' (balance) निकाले जाते हैं। खात  ंकी गनणतीय शुिता ज्ञात करिे के उदे्दश्य से 'तलपि' (Trial 

Balance) बिाये जाते हैं। तलपि क  'परीक्षा सूची' भी कहा जाता है। 

"तलपि खाता-बही का सारांश है" (A Trial Balance is a Summary of Ledger)। यह वह सूची है नजसमें 

एक लेखा-बही के समस्त खात  ं(या लेखाओ)ं के डेनबि व के्रनडि शेष  ंके आधार पर पुस्तक  ंकी गनणतीय 

शुिता ज्ञात की जाती है। इस प्रकार जब तलपि के डेनबि पक्ष तथा के्रनडि पक्ष की रानशय  ंके य ग बराबर 

ह ते हैं त  यह समझा जाता है नक खाते गनणतीय दृनष्ट से शुि हैं। 'तलपि' की कुछेक प्रमुख पररभाषाएाँ  

निम्ननलद्धखत हैं : 



(1) नवनलयम नपनकल्स के अिुसार, "तलपि नविीय वषि के अि में अथवा अन्य नकसी नतनथ पर खाता-बही 

में ख ले गये खात  ंके शेष  ंकी वह सूची है ज  इस जााँच-पडताल के नलए बिायी जाती है नक क्ा वास्तव में 

डेनबि य ग के्रनडि य ग के समाि है। 

(2) स्पाइसर एवं पेगलर के शब्  ंमें, "यनद एक निनश्वत नतनथ पर सब प द्धसं्टग (खतौिी) पूरी ह  जाती है 

(अथाित् प्रते्यक सौदे का द हरा लेखा ह  जाता है) त  शेष  ंकी एक सूची (Schedule) बिायी जाती है, इसी 

सूची क  तलपि कहा जाता है।" 

आदशय परिभ ष - "तलपि खाता-बही के नवनभन्न खात  ंके डेनबि और के्रनडि य ग  ंअथवा खात  ंके शेष  ं

की वह सूची (List) या अिुसूची (Schedule) है ज  एक निनित नतनथ पर खतौिी की अंकगनणतीय 'शुिता 

ज्ञात करिे के उदे्दश्य से बिायी जाती है।" 

तलपट की मुख्य विशेषत एँ 

(1) इसमें खाता-बही के खात  ंके डेनबि और के्रनडि य ग  ंया खांत  ंके शेष  ंक  नदखाया जाता है। 

(2) यह नकसी निनित नतनथ क  तैयार नकया जाता है। 

(3) इसका उदे्दश्य खात  ंके शेष  ंकी अंकगनणतीय शुिता ज्ञात करिा है। 

(4) यह सामान्यतया वषि के अि में बिाया जाता है। 

(5) यह एक नवशेष प्रकार की सूची ह ती है। 

(6) यनद तलपि के डेनबि एवं के्रनडि पक्ष  ंके ज ड बराबर ह ते हैं त  आमतौर पर प्रनवनष्टय  ंक  गनणतीय 

दृनष्ट से शुि मािा जाता है और यनद इिके य ग बराबर िही ंह ते हैं त  यह समझा जाता है नकं उिमें गनणत 

सम्बन्धी क ई अशुद्धि है। 

7) तलपि से अद्धिम खाते तैयार नकये जाते हैं। ( 

(8) इसे अलग सादे कागज पर तैयार नकया जाता है। 

(9) यह नवनधवत् एवं तथ्य रूप में हमारे समु्मख समस्त लेख  ंक  प्रसु्तत करता है। 

तलपट बन ने क  द वयत्व 

इसके बिािे से कई उदे्दश्य  ंकी पूनति ह ती है, अतः  इसे प्रायः  सभी व्यापारी व व्यापाररक संथथाएाँ  तैयार 

करती का प्रमुख उदे्दश्य खाता-बही में ख ले गये खात  ं की शुिता नवशेषकर अंकगनणतीय शुिता 

(arithmetical accuracy) की जािकारी प्राप्त करिा है। 

संके्षप में, तलपि के निम्ननलद्धखत उदे्दश्य हैं:  

(1) अंकगनणतीय शुिता की जािकारी तलपि बिािे 

(2) शेष का ज्ञाि खाता-बही के नकसी भी खाते के शेष का ज्ञाि सरलता से ह  सकता है।  

(3) अद्धिम खाते तैयार करिे के नलए प्रते्यक व्यापारी अपिे व्यापार के लाभ-हानि व आनथिक द्धथथनत की 

जािकारी प्राप्त करिा चाहता है। इस उदे्दश्य की पूनति के नलए तलपि तैयार नकया जाता है। तलपि से की 

व्यापार खाता (Trading A/c), लाभ-हानि खाता (Profit & Loss Account) तथा नचट्ठा (Balance 



(4) तुलिात्मक अध्ययि वतिमाि करके महत्वपूणि निणिय निकाले जा सकते हैं। 

तलपट बन ने की विवर्य ँ 

(1) ज ड नवनध (Total Method) तथा 

(2) शेष नवनध (Balance Method) | 

इि द ि  ंमें नद्वतीय नवनध अथाित् शेष नवनध ही अनधक प्रचनलत और सवोिम नवनध है। 

(1) ि ड विवर् (Total Method)- इस नवनध में खाता-बही के प्रते्यक खाते के द ि  ंपक्ष  ंके य ग  ंसे तलपि 

बिाया जाता है। इस नवनध में तलपि में चार खािे ह ते हैं- प्रथम खािे में 'खात  ंका शीषिक' (head of 

accounts) नलखा जाता है, दूसरे खािे में 'खाता-बही की पृष्ठ संख्या' नलखी जाती है, तीसरे खािे में प्रते्यक 

खाते के डेनबि ज ड  ं(debit totals) क  नलखा जाता है और चौथे खािे में सभी खात  ंके था के्रनडि ज ड  ं

(credit totals) क  नलखा जाता है। अि में, डेनबि तथा के्रनडि पक्ष के य ग  ंका कुल य ग (grand total) 

निकाला जाता है। याद रखें इस नवनध का उपय ग करिे के नलए खाता-बही के प्रते्यक खाते के डेनबि पक्ष 

व के्रनडि 

(2) शेष विवर् (Balance Method)- इस नवनध के अिगित प्रते्यक खाते के डेनबि शेष (debit balance), 

या के्रनडि शेष (credit balance) क  नलखा जाता है। इस नवनध में भी तलपि के चार खािे ह ते हैं- (i) खात  ं

का शीषिक खािा, (ii) खाता-बही की पृष्ठ संख्या के नलए खािा, (iii) डेनबि शेष (debit balance), तथा (iv) 

के्रनडि शेष के नलए खािा। इस नवनध में नजि खात  ंके क ई शेष िही ंह ते, उन्हें तलपि में िही ंजाता है। 

नदखाया जाता है। अि में डेनबि तथा के्रनडि शेष  ंका अलग-अलग कुल य ग निकाला- तलपि का य ग 

पहले हल्की पेद्धिल से नलखकर रखिा चानहए। यनद य ग में क ई तु्रनि हुई त  बाद में उसे क्ा तलपि 

खात  ंकी पूणि शुिता का प्रमाण है ? 

(IS TRIAL BALANCE A CONCLUSIVE PROOF OF THE ACCURACY OF ACCOUNTS ?) 

 तलपि बिािे का प्रमुख उदे्दश्य खात  ंकी गनणतीय शुिता की जााँच करिा है। साधारणतया तलपि के 

द ि  ंपक्ष  ं(अथाित् डेनबि व के्रनडि पक्ष) के ज ड नमल जाते हैं त  यह समझा जाता है नक द ि  ंपहलुओं 

का लेखा पूणि है और क ई अंकगनणतीय अशुद्धि िही ंहै। पर प्रश्न उिता है नक क्ा तलपि के द ि  ंपक्ष  ं

का ज ड नमल जािा खात  ंकी पूणि शुिता का प्रमाण है। इस प्रश्न का उिर यही है नक तलपि के नमलिे 

से केवल गनणत सम्बन्धी शुद्धि का ही ज्ञाि ह  सकता है, उसे खात  ंकी पूणि शुिता का प्रमाण िही ंमािा 

जा सकता है। अिेक बार ऐसा देखा गया है नक तलपि त  नमला हुआ है, नकिु बनहय  ंमें तु्रनियााँ हैं। 

वसु्ततः  कुछ तु्रनियााँ या अशुद्धियााँ ऐसी ह ती हैं ज  तलपि के नमलाि क  प्रभानवत िही ंकरती हैं। अतः  

उि अशुद्धिय  ंके ऊपर नवचार करिा आवश्यक है नजिके रहते हुए भी तलपि नमल जाता है। 

तलपट क  प्रभ वित न किने ि ली अशुद्धिय ँ 

1. सैि द्धिक अशुद्धिय ँ (Errors of Principles) - जब प्रनवनष्टयााँ पुस्तपालि तथा लेखाकमि के नसिाि  ं

के आधार पर िही ंकी जाती हैं त  उन्हें सैिाद्धिक अशुद्धियााँ कहते हैं। उदाहरण- आयगत व्यय (Revenue 

Expenditure) क  पूाँजीगत व्यय (Capital Expenditure) माििा या पूाँजीगत व्यय क  आयगत व्यय 

माििा। इसी प्रकार आय क  पूाँजीगत आय माििा। सैिाद्धिक अशुद्धिय  ंके कारण तलपि के य ग में 

क ई अिर िही ंह ता है। जैसे- भवि की मरम्मत पर 100 रु. खचि हुए। इसके नलए मरम्मत खाता (Repairs 

A/c) क  100 रु. से डेनबि नकया जािा चानहए। यनद भवि खाता क  100 रु. से डेनबि कर नदया जाय त  



तलपि के य ग पर क ई प्रभाव िही ंपडेगा। हा, इसका प्रभाव व्यापार के लाभालाभ खाते एवं नचटे्ठ पर 

अवश्य पडेगा।  

2. छूट ि ने ि ली अशुद्धिय ँ (Errors of Omission) - छूि जािे वाली अशुद्धिय  ं क  भूल सम्बन्धी 

अशुद्धियााँ भी कहते हैं। जब लेखा-पुस्तक  ंमें नकसी लेि-देि की प्रनवनष्ट िही ंह  पाती है, अथाित् प्रनवनष्ट करिे 

से छूि जाती है त  इसे भूल सम्बन्धी अशुद्धि कहते हैं । जििल में प्रनवनष्ट िही ंह िे से ऐसा सौदा खाता-बही 

में खनतयािे से भी छूि जायेगा और जब खाता-बही में उसका खाता िही ंहै त  वह तलपि में भी िही ंजायेगा। 

इस तरह की भूल पूणि/आंनशक ह  सकती है। उदाहरण- (i) आंनशक अशुद्धि नशवकुमार क  500 रु. का 

उधार माल बेचा। इस सौदे क  'नवक्रय खाते' में त  नलख नदया गया पर नशवकुमार के खाते में िही ंनलखा 

गया, यह आंनशक अशुद्धि कहलायेगी। (ii) पूणि भूल-नशवकुमार क  500 रु. का उधार माल बेचा। इस सौदे 

के नलए ि त  'नवक्रय खाते' क  के्रनडि नकया गया और ि ही नशवकुमार क  डेनबि नकया गया। इस प्रकार 

द ि  ंखाते प्रनवनष्ट से वंनचत ह  गये, अतः  तलपि के य ग पर क ई प्रभाव िही ंपडेगा।  

3. वहस िी अशुद्धिय ँ (Errors of Commission)- जब नकसी लेि-देि की रानश अशुि नलख दी जाय या 

प्रारद्धम्भक लेख  ंकी पुस्तक  ंमें खनतयाते समय गलती ह  जाय त  उसे नहसाब सम्बन्धी अशुद्धि कहते हैं। 

उदाहरण- (i) प्रारद्धम्भक बही में गलत प्रनवनष्ट जैसे, यनद मि हर क  500 रु. का माल बेचा गया और प्रनवनष्ट 

केवल 50 रु. या 5,000 रु. से की गयी त  डेनबि एवं के्रनडि पक्ष समाि रूप से प्रभानवत ह गें। (ii) गलत 

खाते में नकिु सही पक्ष में खतौिी- यनद जििल का लेखा िीक हुआ है परिु खाताबही में नलखते समय 

उनचत खाते में नलखिे के बजाय नकसी दूसरे खाते में रानश नलख दी गयी, यद्यनप पक्ष-डेनबि या के्रनडि सही 

डेनबि है त  तलपि से अशुद्धि का पता िही ंचलेगा। जैसे जििल में शैलेश के खाते क  1,000 रु. से डेनबि 

नकया गया और र कड खाते क  1,000 रु. से के्रनडि नकया गया परिु खाता-बही में खनतयाते समय शैलेश 

के खाते के डेनबि पक्ष में 1,000 रु. िही ंनलखे गये बद्धल्क इसे महेश के खाते में डेनबि कर नदया गया त  

तलपि के य ग पर इसका क ई प्रभाव िही ंपडेगा। 

4. क्षनतपूरक अशुद्धियााँ (Compensating Errors)- यनद लेखा-पुस्तक  ंमें तु्रनि इस प्रकार की ह  पहली तु्रनि 

के प्रभाव क  समाप्त कर दे त  उसे क्षनतपूरक अशुद्धि कहते हैं। उदाहरण, म हि से 250 रु. नमले। म हि 

के के्रनडि पक्ष में 250 रु. नलखिे के थथाि पर 300 रु. नलखे गये। स हि से 200 रु. नमले। पर स हि के 

के्रनडि पक्ष में 200 रु. नलखिे के थथाि पर 150 रु. नलखे गये। एक ओर म हि के खाते में 50 रु. अनधक 

के्रनडि ह  गये त  दूसरी ओर स हि के खाते में 50 रु. कम के्रनडि हुए। फलतः  तलपि के नमलाि पर क ई 

प्रभाव िही ंपडा।  

तलपट द्व ि  प्रकट ह ने ि ली अशुद्धिय ँ  

कभी-कभी तलपि िही ंनमलता है। ऐसी द्धथथनत में अशुद्धिय  ंक  ढूाँढ़िा आवश्यक ह ता है तानक सुधार के 

उपाय नकये जा सकें ।ज  अशुद्धियााँ तलपि के नमलिे पर प्रभाव डालती हैं अथाित् नजि अशुद्धिय  ंके कारण 

तलपि िही ं नमलता है, उन्हें 'तलपद के नमलाि पर प्रभाव डालिे' वाली अशुद्धियााँ कहा जाता है। इि 

अशुद्धिय  ंक  द  भाग  ंमें नवभानजत नकया जा सकता है: 

(क) नहसाब की अशुद्धियााँ  

(ख) तलपि की अशुद्धियााँ  

(क) वहस ब की अशुद्धिय ँ (Errors of Commission) – नहसाब की अशुद्धियााँ निम्ननलद्धखत हैं : 



(1) प्रारद्धम्भक बनहय  ंमें ज ड की भूल ह िा। 

(2) प्रारद्धम्भक बनहय  ंसे खाता-बही में रकम का ि खनतया जािा। 

(3) नकसी खाते में द  बार रकम नलख देिा। 

(4) रकम नकसी खाते के गलत पक्ष में नलख दी गयी ह । 

(5) खाते का शेष गलत निकाला गया ह । 

(6) प्रारद्धम्भक लेखे की बनहय  ंसे खात  ंमें गलत धिरानश का खनतयाया जािा । 

7) खाते का य ग गलत लग गया ह । 

(8) र कड पुस्तक के शेष क  या नकसी खाते के शेष क  तलपि में ि नदखाया जािा। 

(9) एक पृष्ठ के ज ड क  दूसरे पृष्ठ पर ले जाते समय गलत रानश नलख देिा। 

(10) देिदार  ंव लेिदार  ंकी सूनचयााँ बिािे में गलती ह  जािा। 

(ख) तलपट की अशुद्धिय ँ (Trial Balance Errors) - कुछ अशुद्धियााँ तलपि बिाते समय भी ह  सकती 

हैं। इन्हें तलपि की अशुद्धियााँ कहते हैं। ये निम्ननलद्धखत हैं : 

(1) तलपि में नकसी खाते का शेष नलखिे से छूि जािा। 

(2) तलपि में क ई रकम गलत नलख देिा। 

(3) तलपि में गलत खािे में क ई रकम नलख देिा। जैसे, डेनबि शेष क  के्रनडि भाग में नलखिा और के्रनडि 

शेष क  डेनबि भाग में नलखिा। 

(4) तलपि के डेनबि तथा के्रनडि खाि  ंका ज ड गलत ह िा। 

टर  यल बैलेंस क  समेटने के तिीके 

िर ायल बैलेंस के द ि  ंपक्ष  ंका य ग बराबर ि ह िा तु्रनिय  ंकी उपद्धथथनत का संकेत है। तु्रनिय  ंका पता 

लगािे के नलए क ई नवशेष नियम िही ंहै, हालााँनक इसके नमलाि के नलए निम्ननलद्धखत उपाय नकए जािे 

चानहए: 

(1) सविप्रथम तलपि के द ि  ंपक्ष  ंके य ग क  पुिः  ज डें। अगर पहले य ग ऊपर से िीचे क  लगा गया था 

त  इस बार िीचे से ऊपर क  लगािा चानहए। 

(2) यनद तलपि के और इसे अलग कागज पर द ि  ंपक्ष  ंके य ग िीक हैं त  तलपि के द ि  ंपक्ष  ंका अिर 

ज्ञात करिा चानह ि ि कर लें। 

(3) नफर देद्धखए नक तलपि में नजस ओर कमी है, उस ओर अिर के बराबर की क ई रानश खाता-बह से 

तलपद में आिे से छूि त  िही ंगयी है। 

(4) यह भी देखिा चानहए नक अिर की आधी रकम नजतिी क ई रकम भूल से नवपरीत पक्ष में त  िही ं

नलख दी गयी है।  

(5) सभी खात  ंके य ग  ंऔर शेष  ंकी जााँच कर लेिी चानहए। 



(6) यह देखिा चानहए नक खाता-बही के सब खात  ंकी रानशयााँ सही-सही तलपि के िीक भाग में नलख  

गयी हैं।  

(7) र कड बही से र कड एवं बैंक का शेष तलपि में ले जाया गया है अथवा िही।ं 

(8) सहायक पुस्तक  ंका ज ड खाता-बही में नलखा गया है या िही ंऔर इिसे सम्बद्धन्धत खात  ंत  के शेष  ं

क  तलपि में ले जाया गया है या िही।ं 

(9) जििल से खाता-बही में िीक-िीक खतौिी हुई है है या िही।ं 

(10) प्रारद्धम्भक लेख  ंकी पुस्तक  ंके ज ड  ंक  जााँचिा चानहए। 

(11) कभी-कभी अंक  ंका थथाि पररवतिि ह  जािे के कारण भी अशुद्धि ह  जाती है। जैसे : (i) 324 रु. के 

थथाि पर 342 रु. नलख जािा, अिर 18 रुपये। 

(ii) 542 रु. के थथाि पर 452 रु. नलख जािा, अिर 90 रुपये। इस तरह की अशुद्धि में तलपि के अिर में 

9 से भाग देकर देखिा चानहए। अगर तलपि का अिर 9 से नवभानजत ह  जाता है त  समझिा चानहए नक 

अशुद्धि अंक पररवतिि के कारण ही है।  

(iii) इसी प्रकार गलती शून्य सम्बन्धी भी ह  सकती है। भूल से शून्य बढ़ सकता है या शून्य छूि सकता है। 

यनद शून्य बढ़ गया है; जैसे 25 के बदले 250 नलखा जािा त  रानश 10 गुिी ह  गयी गयी ह गी और यनद शून्य 

छूि गया ह ; जैसे 250 के थथाि पर 25 नलख जािा त  रानश 1/10 रह गयी ह गी। द ि  ंही हालात  ंमें 'अिर 

की रानश' 9 से अवश्य ही नवभानजत ह  जायेगी। 

(12) नपछले वषि के लाये गये शेष (Balance b/d) इस वषि की पुस्तक  ंमें िीक-िीक नलखे गये हैं या िही।ं 

 

(13) यनद तलपि के ज ड  ंमें बहुत अनधक अिर ह  त  इसकी जााँच गत गत वषि के तलपि से नमलाि 

करके ही ह  सकती है और यनद द ि  ंतलपि  ंक  रानश में भी क ई बडा अिर ह  त  उसकी जााँच की 

जािी चानहए। यनद क ई मद तलपि में नलखिे से रह गयी ह  त  वह भी द ि  ंतलपि  ंका नमलाि करिे से 

प्रकि ह  जायेगी। 

(13) यनद तलपि के ज ड  ंमें बहुत अनधक अिर ह  त  इसकी जााँच गत वषि के तलफ्ट से नमलाि करके 

ही ह  सकती है और यनद द ि  ंतलपि  ंकी रानश में भी क ई बडा अिर ह  त  उसकी जााँच की जािी 

चानहए। यनद क ई मद तलपि में नलखिे से रह गयी ह  त  वह भी द ि  ंतलपि  ंका नमलाि करिे से प्रकि 

ह  जायेगी 

(14) यनद जििल, लेजर तथा तलपि की जााँच करिे के बाद भी अिर या भूल का पता िही ंचलता है त  

'भूल-चूक खाता' या 'उचि खाता' ता' (Suspense A/c) में अिर की रानश नलख देिी चानहए। जब भनवष्य 

में अशुद्धिय  ंका पता चले त  अशुद्धिय  ंके सुधार हेतु आवश्यक प्रनवनष्टयााँ करके 'भूल-चूक' या 'उचि' 

खाते क  बन्द कर देिा चानहए। 

'भूल-चूक' य  'उचि' ख त  

अथि-जब नवनभन्न प्रयास  ंके बावजूद भी तलपि के िाम पक्ष व जमा पक्ष के य ग बराबर िही ंह  पाते त  

तलपि नमलािे के नलए अिर की रानश 'उचि' या 'भूल-चूक' खाते (Suspense A/c) में नलख दी जाती है। 



अगर तलपि के डेनबि पक्ष का य ग अनधक रहता है त  भूल-चूक खाते की रानश के्रनडि पक्ष में नलखी जाती 

है और यनद के्रनडि पक्ष का य ग अनधक रहता है त  भूल-चूक खाते की रानश डेनबि पक्ष में नलखी जाती है। 

नचटे्ठ में भूल-चूक खाते क  नदखािा यनद भूल-चूक खाते की रानश तलपि के डेनबि पक्ष में नलखी गयी है त  

भूल-चूक खाते क  आनथिक नचडे्ढ में सम्पनि पक्ष में नदखाया जायेगा। इसके नवपरीत, यनद तलपि के के्रनडि 

पक्ष में भूल-चूक की रानश नलखी गयी है त  भूल-चूक खाता आनथिक नचटे्ठ के दानयत्व पक्ष में नलखा जायेगा। 

भूल-चूक खाते क  बन्द करिा भनवष्य में भूल-चूक खाते क  बन्द नकया जायेगा। इसके पहले अशुद्धिय  ंक  

ढूाँढ़ा जायेगा, नफर अशुद्धिय  ंके सुधार हेतु जििल के आवश्यक लेखे नकये जायेंगे एक खाता त  भूल-चूक 

से सम्बद्धन्धत ह गा और दूसरा अशुद्धिय  ंसे। सभी अशुद्धिय  ंका पता लग जािे एवं जििल की प्रनवनष्टयााँ ह  

जािे पर 'भूल-चूक खाता' स्वतः  ही बन्द ह  जायेगा। नवशेष अध्ययि हेतु 'अशुद्धिय  ंका सुधार' अध्याय 

देखें। इस प्रकार, 

(1) िाम शेष = सम्पनियााँ या खचे या हानियााँ 

(2) जमा शेष = पूाँजी या आय या देयताएाँ  

 

दूसरे शब्  ंमें, सभी खचों, सम्पनिय ,ं देिदार  ंएवं हानिय  ंके डेनबि शेष ह ते है जबनक पूाँजी, दानयत्व ,ं 

लेिदार  ंएवं आय के के्रनडि शेष ह ते हैं। 

 

अांवतम ख ते : 

अंनतम खाते हर व्यवसाय के नलए नविीय लेखा वषि का एक अनभन्न नहस्सा ह ते हैं। दूसरे शब्  ंमें, ये पूरे वषि नकए 

गए लेखांकि प्रनक्रया का अंनतम उत्पाद ह ते हैं। हर व्यवसाय क  इसे प्रते्यक नविीय वषि के 31 माचि तक या उससे 

पहले तैयार करिा ह ता है, क् नंक यह वषि के अंत क  दशािता है। 

 

व्य ख्य  

अंनतम खाते वे नविीय नववरण ह ते हैं नजन्हें हर नविीय वषि के अंत में एक व्यवसाय द्वारा तैयार नकया जाता है। ये 

इकाई की नविीय द्धथथनत का एक स्पष्ट और सिीक नचत्र प्रसु्तत करते हैं, ज  प्रबंधि, निवेशक ,ं मानलक ,ं 

शेयरधारक  ंऔर अन्य नहतधारक  ंके नलए मूल्यवाि ह ता है। 

अंनतम खात  ंमें निम्ननलद्धखत शानमल ह ते हैं: 

 

•व्यापार खाता 

 

• लाभ और हानि खाता 

 

• नविीय द्धथथनत नववरण (बैलेंस शीि) 

 

व्य प ि ख त  : 



व्यापार खाता अंनतम खात  ंक  तैयार करिे की पहली प्रनक्रया है, नजसका उदे्दश्य एक लेखा अवनध के दौराि 

व्यवसाय की मुख्य व्यापाररक गनतनवनधय  ंसे अनजित सकल लाभ या सकल हानि की गणिा करिा ह ता है। यह 

मुख्य रूप से बेचे गए माल की लागत (COGS) और नबक्री से उत्पन्न आय पर कें नित ह ता है। 

 

 

ल भ औि ह वन ख त : 

 

लाभ और हानि खाता (Profit and Loss Account) एक नविीय नववरण है, ज  नकसी कंपिी की आय, लागत और 

खचों का नववरण प्रसु्तत करता है तानक एक निनित अवनध के नलए उसका शुि लाभ या शुि हानि की गणिा की 

जा सके। यह कंपिी के संचालि के प्रदशिि का व्यापक अवल कि प्रदाि करता है, नजसमें नदखाया जाता है नक 

नकतिी आय उत्पन्न हुई और कौि से खचि नकए गए। कुल आय की तुलिा कुल लागत और खचों से करके, िफा 

और िुकसाि खाता यह प्रकि करता है नक व्यवसाय लाभ कमा रहा है या हानि झेल रहा है, नजससे इसकी नविीय 

द्धथथनत और दक्षता के बारे में महत्वपूणि जािकारी नमलती है। 

 



 

वित्तीय द्धथिवत विििण (बैलेंस शीट): 

 

नविीय द्धथथनत नववरण (बैलेंस शीि) (Balance Sheet): एक नविीय नववरण ह ता है ज  नकसी कंपिी की नविीय 

द्धथथनत का एक नवशेष समय पर सै्नपशॉि प्रदाि करता है। यह कंपिी की पररसंपनिय  ं(Assets), देिदाररय  ं

(Liabilities), और शेयरधारक  ंकी इद्धििी (Shareholders' Equity) का नववरण प्रसु्तत करता है, नजससे यह 

स्पष्ट ह ता है नक व्यवसाय के पास क्ा संपनि है और उस पर नकतिा कजि है, साथ ही शेयरधारक  ंके नलए 

उपलब्ध शेष मूल्य क्ा है। 

नविीय द्धथथनत नववरण क  द  मुख्य भाग  ंमें नवभानजत नकया जाता है: 

1. परिसांपवत्तय ँ (Assets), नजसमें वतिमाि और गैर-वतिमाि पररसंपनियााँ जैसे िकद, स्टॉक, और संपनि 

शानमल ह ती हैं। 

2. देनद रिय ँ (Liabilities), नजसमें अिकानलक और दीघिकानलक कजि शानमल ह ते हैं। 

 

कुल पररसंपनिय  ंऔर कुल देिदाररय  ंके बीच का अंतर शेयरधारक  ंकी इद्धििी (Shareholders' Equity) 

कहलाता है, ज  कंपिी में मानलक  ंकी शेष रुनच का प्रनतनिनधत्व करता है। यह नववरण कंपिी की नविीय 

द्धथथरता, तरलता, और समग्र स्वास्थ्य का आकलि करिे के नलए आवश्यक ह ता है। 

 

 

 

 

 

िब लेख ांकन रिकॉडय अवियत आर् ि (Accrual Basis) पि बन ए ि ते हैं, त  आय और खचों क  तब 

ररकॉडि करिा आवश्यक ह ता है जब उन्हें कमाया जाता है या व्यय नकया जाता है, चाहे वह प्राप्त हुए ह  ंया 

भुगताि नकए गए ह  ंया िही।ं इसका मतलब यह है नक चालू नविीय वषि में कमाई गई आय क  ररकॉडि नकया 

जािा चानहए, भले ही वह अभी तक प्राप्त ि हुई ह , और उस वषि के दौराि हुए खचों क  ररकॉडि नकया जािा 



चानहए, भले ही उिका भुगताि अभी तक ि नकया गया ह । सिीक नविीय ररप नििंग सुनिनित करिे के नलए ये 

समाय जि, िर ायल बैलेंस के बाहर नकए जाते हैं। 

 

कुछ स म न्य सम य िन वनम्वलद्धखत हैं: 

 

• समापि स्टॉक (Closing Stock) 

• बकाया खचि (Outstanding Expenses) 

• पूवि भुगताि या अप्राप्त खचि (Prepaid or Unexpired Expenses) 

• संनचत या बकाया आय (Accrued or Outstanding Income) 

• अनग्रम प्राप्त आय या अप्राप्त आय (Income Received in Advance or Unearned Income) 

• मूल्यह्रास (Depreciation) 

• खराब ऋण (Bad Debts) 

• संनदग्ध ऋण  ंके नलए प्रावधाि (Provision for Doubtful Debts) 

• ऋणधारक  ंपर छूि के नलए प्रावधाि (Provision for Discount on Debtors) 

• प्रबंधक का कमीशि (Manager’s Commission) 

• पंूजी पर ब्याज (Interest on Capital) 

• स्टाफ कल्याण के नलए कमिचाररय  ं के बीच नवतररत माल (Goods Distributed among Staff 

Members for Staff Welfare) 

• आहरण (Drawing) 

• असामान्य िुकसाि (Abnormal Losses) 

 

कां पू्यटिकृत लेख ांकन (Computerised Accounting): 

कंपू्यिरकृत लेखांकि (Computerised Accounting) का तात्पयि लेखांकि सॉफ़्िवेयर का उपय ग करके 

नविीय लेिदेि और ररकॉडि रखिे के कायों क  प्रबंनधत और स्वचानलत करिे से है। यह पारंपररक मैनु्यअल 

लेखांकि क  सरल बिाता है, क् नंक यह नविीय डेिा क  अनधक कुशलता और सिीकता के साथ संसानधत 

करिे के नलए प्रौद्य नगकी का उपय ग करता है। 

 

लेख ांकन सॉफ़्टिेयि क्य  कित  है? 

 

• लेखांकि सॉफ़्िवेयर कंपू्यिर का उपय ग करके नकसी व्यवसाय के नविीय लेिदेि क  ररकॉडि और 

निगरािी करके नविीय प्रनक्रयाओ ंक  सरल और स्वचानलत करता है। 

 

• यह नविीय ररकॉडि बिाए रखिे और नवशे्लषण करिे के नलए एक उपकरण के रूप में कायि करता है। 

• सॉफ़्िवेयर खरीद, नबक्री और अन्य नविीय गनतनवनधय  ंका पता लगाता है, नजससे व्यवसाय  ंक  समय, 

धि और संसाधि  ंकी बचत ह ती है। 

 

• यह बहीखाता और नविीय संचालि क  सुव्यवद्धथथत करिे के नलए नडजाइि नकया गया है, और लेखाकार 

इसका उपय ग नविीय डेिा क  ररकॉडि और प्रबंनधत करिे में सिीकता और दक्षता सुनिनित करिे के 

नलए करते हैं। 

 

• इसका उदे्दश्य लेखांकि कायों क  तेज, आसाि और अनधक सिीक बिािा है। 

 

 

 

 

 



कां पू्यटिकृत लेख ांकन की विशेषत एँ: 

 

• डेट  सुिक् : डेिा सुरक्षा का अथि संवेदिशील जािकारी क  अिनधकृत पहंुच, डेिा उलं्लघि  ंऔर साइबर 

खतर  ंसे बचािा है। एमआईएस और सॉफ़्िवेयर प्रणानलय  ंके संदभि में, महत्वपूणि नविीय, संचालिात्मक 

और व्यद्धक्तगत डेिा की सुरक्षा के नलए सुदृढ़ सुरक्षा उपाय आवश्यक ह ते हैं। 

 

• त्वरित वनणयय लेन : अच्छी तरह से नडजाइि की गई एमआईएस और सॉफ़्िवेयर प्रणानलयााँ वास्तनवक 

समय का डेिा और नवशे्लषण प्रदाि करती हैं, नजससे प्रबंधक  ंऔर निणियकतािओ ंक  वतिमाि जािकारी 

जल्दी प्राप्त करिे में मदद नमलती है, नजससे तेज और बेहतर सूनचत निणिय लेिे में सहायता नमलती है। 

 

 

• विश्वसनीयत : नवश्वसिीयता का अथि है नबिा रुकावि या नवफलताओ ंके प्रणाली का लगातार प्रदशिि। 

एक नवश्वसिीय एमआईएस सिीक डेिा तक निरंतर पहंुच सुनिनित करता है और डाउििाइम क  कम 

करता है, ज  सुचारू व्यावसानयक संचालि के नलए आवश्यक ह ता है। 

 

• बेहति रिप वटिंग: एमआईएस और अिुकूनलत सॉफ़्िवेयर अक्सर उन्नत ररप नििंग िूल के साथ आते हैं, 

ज  व्यवसाय  ंक  उिकी आवश्यकताओ ंके अिुसार नवसृ्तत, सिीक ररप िि उत्पन्न करिे की अिुमनत देते 

हैं। ये ररप िि नविीय स्वास्थ्य से लेकर संचालिात्मक प्रदशिि तक नवनभन्न व्यावसानयक गनतनवनधय  ंमें 

महत्वपूणि अंतदृिनष्ट प्रदाि करती हैं। 

 

ल भ 

1. तेज़ प्रसांस्किण: इस लेखांकि प्रणाली में लेखांकि कायि मािव लेखांकि प्रणाली की तुलिा में तेज गनत 

से पूरा ह ता है, नजससे जािकारी प्राप्त करिे में क ई देरी िही ंह ती है। 

 

2. सटीक ि नक िी: इस लेखांकि प्रणाली के साथ लेखांकि में पूरी सिीकता बिाए रखी जाती है। हर 

लेिदेि की प्रनवनष्ट एक ही खाते में की जाती है, इसनलए तु्रनि की क ई संभाविा िही ंह ती है। 

 

 

3. विश्वसनीयत : इस लेखांकि प्रणाली में पूरी नवश्वसिीयता बिाए रखी जाती है। मािव लेखांकि प्रणाली 

में काम अनधक ह िे पर नवश्वसिीयता पर संदेह नकया जा सकता है, लेनकि इस प्रणाली में, काम का 

दबाव अनधक ह िे पर भी 100% सही पररणाम प्राप्त ह ते हैं और इसनलए नवश्वसिीयता बिी रहती है। 

 

4. अपडेटेड ि नक िी: इस लेखांकि प्रणाली में जब भी क ई जािकारी दजि की जाती है, खाते अपडेि ह  

जाते हैं, जबनक मािव लेखांकि प्रणाली में जािकारी क  अपडेि करिे के नलए कई दस्तावेज  ं(ररकॉडों) 

क  बदलिा आवश्यक ह ता है। 

 

5. स्पष्ट्त : इस लेखांकि प्रणाली द्वारा तैयार नकए गए खाते पूरी तरह से स्पष्ट और पढ़िे य ग्य ह ते हैं, जबनक 

मािव लेखांकि प्रणाली में अस्पष्ट लेखि के कारण लेखांकि जािकारी स्पष्ट िही ंह ती है। 

सीम एँ 

• ल गत: लागत एक महत्वपूणि कारक है, क् नंक सॉफ़्िवेयर में प्रारंनभक निवेश और अपडेि, लाइसेंस 

और तकिीकी समथिि के नलए चल रहे खचे काफी अनधक ह  सकते हैं। 

 

• विशेषज्ञत  की कमी: नवशेषज्ञता की कमी एक चुिौती ह  सकती है; लेखांकि सॉफ़्िवेयर क  लागू करिे 

और प्रभावी ढंग से उपय ग करिे के नलए अक्सर नवशेष प्रनशक्षण और कौशल की आवश्यकता ह ती है, 

नजसे नवकनसत करिा या प्राप्त करिा समय लेिे वाला और महंगा ह  सकता है। 



 

•  

• तकनीकी विफलत : तकिीकी नवफलताएाँ  भी एक ज द्धखम पैदा करती हैं, जैसे नसस्टम डाउििाइम या 

डेिा हानि, ज  उनचत बैकअप और ररकवरी उपाय ि ह िे पर नविीय संचालि क  प्रभानवत कर सकती 

हैं। 

• बेि िग िी क  डि: बेर जगारी का डर एक नचंता का नवषय है, क् नंक स्वचालि से िौकरी छूििे या 

लेखांकि पेशेवर  ंकी भूनमकाओ ंमें कमी ह  सकती है, नजससे िई तकिीक के प्रनत प्रनतर ध ह  सकता 

है और िौकरी की गनतशीलता बदल सकती है। 

लेख ांकन सॉफ़्टिेयि के प्रक ि 

1. िेडी-टू-यूज़ लेख ांकन सॉफ़्टिेयि: रेडी-िू-यूज लेखांकि सॉफ़्िवेयर, नजसे ऑफ-द-शेल्फ सॉफ़्िवेयर 

भी कहा जाता है, पहले से बिा हुआ ह ता है और छ िे और मध्यम आकार के व्यवसाय  ंके नलए उपलब्ध 

ह ता है। यह बुनियादी लेखांकि कायों क  संभालिे के नलए नडजाइि नकया गया है और इसमें नविीय 

डेिा प्रबंधि के नलए अंतनििनहत सुनवधाएाँ  ह ती हैं। उदाहरण: QuickBooks, Wave Accounting, और 

Xero। 

2. अनुकूवलत सॉफ़्टिेयि: वह सॉफ़्िवेयर नजसे उपय गकतािओ ंकी आवश्यकताओ ंके अिुसार संश नधत 

नकया जा सकता है, अिुकूनलत सॉफ़्िवेयर कहलाता है। आज, कई नवके्रता ब्रांडेड अिुप्रय ग प्रदाि करते 

हैं, लेनकि ग्राहक इसके अनद्वतीय और उपयुक्त ह िे के कारण अिुकूनलत लेखांकि सॉफ़्िवेयर चुिते हैं। 

3. टेलि-मेड लेख ांकन सॉफ़्टिेयि: िेलर-मेड लेखांकि सॉफ़्िवेयर क  नकसी व्यवसाय की नवनशष्ट 

आवश्यकताओ ंके अिुसार बिाया जाता है। यह लचीला ह ता है और बडे व्यवसाय  ंकी जनिल लेखांकि 

आवश्यकताओ ंक  पूरा करिे के नलए समाय नजत नकया जा सकता है। इस प्रकार का सॉफ़्िवेयर बहुत 

अनधक स्वचालि प्रदाि करता है और अन्य प्रणानलय  ंके साथ एकीकृत ह  सकता है। उदाहरण: SAP 

और Oracle Financials। 

 

 

 

 


